
POGODA
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możliwość burz. Temperatura do 
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KALENDARZYK
Dzisiaj środa, 8 sierpnia 

— Cyriaka i Emiliana.
Jutro czwartek, 9 sier

pnia — Romana i Jana.
Pojutrze piątek, 10 sier

pnia — Wawrzyńca, Bogda
na i Borysa.
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DWULETNIE WYTYCZNE CEN I PŁAC
Ddegaga Kongresu US w Hanoi

VATICAN CITY. — Papież Jan Paweł B rozmawia z chorą 
zakonnicą w czasie ogólnej audiencji na Placu św. Piotra. (UPI)

Ani Wolność, 
Ani Niepodległość

Paryż (ST) — Shapour Bakhtiar, 
ostatni premier irański przed zwy
cięstwem rewolucjonistów, który w 
dniu 11 lutego uciekł za granicę, po
wiedział, że spełniają się jego naj
gorsze przewidywania i że “republika 
mułlów” przekształca się w czynnik, 
który doprowadzi do zniszczenia Ira
nu.

Irańczycy pod rządami ayatollaha 
Khomeiniego “nie mają ani wolności, 
ani niepodległości” i — zdaniem 
Bakłitiara — teraz “w ogóle nie mają 
rządu, w sensie powszechnie przy
jętym.”

“Straty spowodowane całoroczny
mi demonstracjami i chaosem prze
wyższają wszystko to, co zostało 
zmarnowane lub rozkradzione w cza
sie panowania szacha. Aby życie w 
kraju przywrócić do normy trzeba 
będzie lat i lat. Obency rząd irański 
robi to, co mu się podoba” — powie
dział były premier.

Bakhtiar, który został przez “re
wolucjonistów” zaocznie skazany na 
karę śmierci, jest zdania, że duchow
ni muzułmańscy, zamiast zajmować 
się polityką, powinni “wrócić do me
czetów.”

US Wypowie Się 
Za Utrzymaniem 

Rezolucji 242
Washington (UPI). — Poinformo

wane źródła donoszą, że prezydent 
Carter gotów jest przeciwstawić się 
propozycji uznania praw Palestyńczy
ków do “samookreślenia”, która bę
dzie przedstawiona na najbliższym 
posiedzeniu Rady Bezpieczeństwa 
ONZ.

Propozycja, której celem jest za
stąpienie dotychczasowej rezolucji 242, 
stanowiącej podstawę pokojowych roz
mów na Bliskim Wschodzie zawiera 
również punkty dotyczące prawa Pa
lestyńczyków do stworzenia niezależ
nego kraju.

Izrael ostro zaprotestował przeciw
ko wprowadzeniu rezolucji i oskar
żył U.S. o zmianę dotychczasowej 
postawy, ze względu na chęć “przy
podobania się” Arabom, w obawie 
o możliwość zmniejszenia dostaw ro
py naftowej.

Ambasada izraelska skomentowa
ła pogłoski: “Bylibyśmy niezwykle za
dowoleni, gdyby U.S. rzeczywiście 
podjęło taką decyzję, jednakże wszel
kie opinie na ten temat podamy do 
wiadomości publicznej dopiero po 
spotkaniu naszego ambasadora z pre
zydentem Carterem”.

Przedstawiciel kampanii na rzecz 
praw człowieka Palestyńczyków, Ja
mes Zogby, nazwał pogłoski rozcza
rowującymi, ponieważ oznaczają one, 
że Palestyńczycy będą nadal pozo
stawać zakładnikami izraelskiej kon
troli nad polityką U .S.”.

Źródła donoszą również o spodzie
wanym ostrzeżeniu Izraela przez pre
zydenta Cartera przed stosowaniem 
broni dostarczonej temu krajowi przez 
Stany w sposób niezgodny ze zobo
wiązaniami.

Izrael będzie m usiał wycofać arty
lerię i zaprzestać używania wypro
dukowanych w U.S. samolotów do na
lotów na Liban.

Samoloty te mogą być używane je
dynie w celach obronnych.

Wyrok w Gdyni
Londyn (DP) — W Gdyni zakoń

czyła się sprawa obywatela duńskiego 
Sylwestra Puceka oskarżonego o szpie
gostwo na rzecz jednego z państw 
NATO. Sąd Marynarki Wojennej uznał 
go winnym i zastosowawszy złago
dzenie kary z powodu nie ujawnio
nych okoliczności łagodzących skazał 
go na 3 lata i 6 miesięcy więzienia 
oraz na konfiskatę majątku.

Dla Zbadania 
Problemu 
Uchodźców
“Nie Ma Słów,
By Określić Warunki 
Życia w Obozach”
Pulau Bidong, Malezja. (UPI) — 

Dziesięcioosobowa delegacja Kon
gresu USA, pod przewodnictwem 
demokraty z Nowego Yorku —Ben
jamina Rosenthala, zwiedziła naj
większy w świecie obóz uchodźców 
wietnamskich na malezyjskiej wyspie 
Pulau Bidong, a zarazem potem od
leciała do Hanoi dla zbadania pro
blemu uchodźców i przedyskutowania 
go z komunistami wietnamskimi.

Sprawa wyjazdu do Hanoi rozstrzy
gnięta została dopiero w ostatniej 
chwili, ponieważ jeszcze wczoraj 
komuniści wietnamscy uważali wizytę 
ustawodawców amerykańskich za. 
niepożądaną.

Trzeba było intensywnych zabie
gów dyplomatycznych, podjętych w 
Washingtonie, w Paryżu i w Bang
koku, aby spowodować zmianę na
stawienia komunistów z Hanoi.

Ambasada wietnamska w stolicy 
Tajlandii podała wiadoińość, że do 
tej zmiany potrzebny był nawet list 
sekretarza stanu Cyrusa Vance’a do 
wietnamskiego wiceministra spraw 
zagranicznych Phan Hiena i wyjaśnie
nie roli delegacji kongresowej. W 
odpowiedzi swojej Hien dał wyraz 
nadziei, że “wizyta przebiegać będzie 
w duchu, umożliwiającym obu stro
nom konstruktywne działanie.”

Poniedziałkowe niezadowolenie ko
munistów wietnamskich wywołane 
było wypowiedzią kongresmana Ro
berta Drinana, demokraty i księdza 

(Dokończenie na str. 4-ej)

Papież Cierpi 
Na Dolegliwości 

Kręgosłupa?
Watykan (DP) — Turyński dzien

nik “Stampa Sera” ogłosił, że papież 
cierpi na dolegliwości kręgosłupa i 
łopatek i że dla ich leczenia powinien 
jak najwięcej pływać. Dlatego, a nie 
dla zaspokojenia aspiracji sporto
wych Jana Pawła II, zbudowano mu 
pływalnię w Castelgandolfo.

Watykan nie wypowiedział się w 
sprawie rzekomej czy też prawdziwej 
choroby Papieża, toteż twierdzenia 
dziennika turyńskiego trzeba trakto
wać ostrożnie.

“Stampa sera” podała, że choroba 
polega na tendencji do zaokrąglania 
się ramion pacjentów, Nazywa się po 
łacinie anchylosing spondylitis (taką 
nazwę podała agencja Reutera). Wło
ski słownik medyczny określa tę cho
robę jako dolegliwość kręgów, która 
najczęściej zdarza się u mężczyzn 
w wieku od 20 do 40 roku życia.

Turyńska gazeta twierdzi, że naj
lepszym sposobem leczenia tej dole
gliwości jest pływanie. I to najlepiej 
na plecach i że to właśnie, a nie 
kaprys sportowy Papieża, spowodo
wało potrzebę zbudowania dla niego 
pływackiego basenu.

W sobotę Papież dał po raz pierwszy 
nurka w swoim nowym pływackim 
basenie w Castelgandolfo. Uczynił to 
wbrew ostrzeżeniom swej świty, że 
jeszcze nie ukończono instalowania 
wielkiego parkanu z matowych szyb, 
który ma uniemożliwić fotografowa
nie Ojca św. w czasie kąpieli.

Pływalnia papieska jest ogrzewana, 
ale Papież przed kąpielą wcale nie 
pytał o temperaturę wody.

Lekka Zwyżka Kursu

Zamach Stanu 
w Gwinei Równikowej

Madryt (UPI) — W Gwinei Równi
kowej, dawnej hiszpańskiej kolonii w 
Afryce, minister obrony tego kraju 
płk. Teodor Obiang Mbasogo dokonał 
zmachu stanu i obalił “dożywotniego 
prezydenta” Francis Macias Ngu- 
ema.

Wiadomości nadchodzące z Gwinei 
Równikowej są bardzo skąpe, ponie
waż połączenia telefoniczne ze świa
tem zewnętrznym są już od kilku 
miesięcy przerwane.

Jak się wydaje, koniec 11-letniej 
dyktatury Nguema był wynikiem 
“porachunków rodzinnych,” bowiem 
płk. Mbasogo dokonał zamachu, gdy 
Nguema zastrzelił jego brata,, a swe
go osobistego strażnika, który skarżył 
się, że od ośmiu miesięcy nie otrzy
muje uposażenia.

Według jednych informacji Ngu
ema został ujęty i osadzony w aresz
cie domowym, według innych — 
schronił się w dobrze ufortyfikowa
nym swoim domu w rodzinnej wiosce 
Mgomo.

Mieszkańcy Gwinei Równikowej 
twierdzą, że Nguema w ciągu swej 
11-letniej dyktatury zlikwidował około 
80,000 swych rodaków.

Nowy władca tego kraju — płk. 
Mbasogo, do niedawna bliski współ
pracownik Nguemy i jego kuzyn, nie 
jest uważany za polityka, ale znany 
jest z nastawienia pro-zachodniego.

Koniec Wojny
Algier (UPI) — Zakończona została 

czteroletnia wojna w zachodniej Sa
harze. W wojnie tej po jednej stronie 
brały udział formacje Polisario, 
wspierana przez Algerię, z drugiej — 
oddziały maurytańskie, wspierane 
przez Maroko.

Strony wojujące podpisały już układ 
pokojowy, a Algeria zrzekła się ja
kichkolwiek pretensji do tej dawnej 
kolonii hiszpańskiej na Saharze.

Obecnie rząd algierski wystąpił z 
ofertą udzielenia pomocy marokań
skiemu królowi Hassanowi II w roz
strzygnięciu sporów terytorialnych. 
Maroko do tej pory stoi na stanowi
sku, że zaanektowane terytoria za
chodniej Sahary pozostaną marokań
skimi.

Uwolnieni z Czech
Wiedeń (UPI) — Trzej członkowie 

Słowiańskiego Stowarzyszenia Ewan
gelistów z Wheaton. Illinois, którzy 
w dniu 3 lipca zostali aresztowani 
w czechosłowackim punkcie granicz
nym Mikułów, zostali uwolnieni i do
stawienie do granicy austriackiej.

Aresztowano ich za posiadanie w 
bagażniku samochodu egzemplarzy 
Biblii w języku czeskim, nagranych 
na taśmy magnetofonowe kazań reli
gijnych i szat duchownych. Podstawą 
do aresztowania było “naruszenie

Gwardziści 
z Nikaragui Proszą 
o Azyl Polityczny

Miami (UPI) — 30 byłych członków 
gwardii narodowej Nikaragui, zwró
ciło się wraz ze swymi rodzinami 
do biura emigracyjnego z prośbą 
o udzielenie im azylu politycznego.

Byli gwardziści, którzy przybyli do 
U.S. samolotami Czerwonego Krzyża 
tuż po rezygnacji Somozy, obawiają 
się egzekucji po powrocie do kraju.

Wielu z nich przekroczyło granicę 
U.S. nie posiadając wiz, inny przy
byli z wizami turystycznymi. Okręgo
wy dyrektor biura emigracyjnego, 
Raymond Morris powiedział, że po 
rozpatrzeniu konieczności udzielenia 
im azylu i stwierdzeniu, że taka 
istnieje, gwardziści otrzymają po
zwolenie na tymczasowy pobyt na 
terenie Stanów.

W momencie, kiedy biuro stwierdzi, 
że nie zagraża im dalsze niebezpie
czeństwo, gwardziści będą musieli po
wrócić do swego kraju. Morris dodał, 
że ci uciekinierzy którzy przyjechali 
z ważnymi wizami turystycznymi będą 
musieli opuścić U.S. z chwilą upły
nięcia ich ważności.

Ropa Dotarła
Do Wybrzeży Texasu
South Padre Island (UPI) — Lepka 

smoła połączona z surową ropą nafto
wą dotarła do południowego Texasu 
w ciągu nocy, pokrywając tamtejsze 
plaże zanieczyszczeniami.

Przybrzeżna straż przypuszcza, że 
zanieczyszczenia pochodzą z Meksy
ku, gdzie na początku czerwca uszko
dzenie rurociągu naftowego doprowa
dziło do wylewu ropy, której dotych
czas nie udało się zatamować.

Nieczystości w wodach U.S. mogą 
spowodować olbrzymie straty w prze
myśle rybackim i turystycznym, 
zwłaszcza, że w ciągu najbliższych 
kilku tygodni może dojść do napływu 
20,000 baryłek ropy dziennie.

Kule smoły zaczęły osiadać na wy
brzeżu gęsto zabudowanym hotelami 
i budynkami oferującymi turystom 
rozrywkę.

Opinia Dayana
Tel Aviv (UPI) — Izraelski mini

ster spraw zagranicznych Mosze 
Dayan wyraził w wywiadzie praso
wym opinię, że zmiana polityki ame
rykańskiej w stosunku do problemów 
blisko-wschodnich jest podyktowana 
chęcią przypodobania się Arabii 
Saudyjskiej i zapewnienia tym sa
mym stałego dopływu arabskiej ropy 
do Stanów Zjednoczonych i to po 
umiarkowanej cenie.

Ważny Etap w Życiu
(ST) — “Sierotka po Stalinie” 

Swetlana Allilujewa, córka sowie
ckiego zbrodniarza, uzyskała oby
watelstwo Stanów Zjednoczonych 
i zmieniła nazwisko na Lana Pe
ters.

Po przejściu tego ważnego etapu 
życiowego, 53-letnia Lana Peters 
oświadczyła, że nie może doczekać 
czynnego udziału w życiu Stanów 
Zjednoczonych, a to znaczy skorzy- 
tania z prawa wyborczego.

Etna Pluje 
Lawą i Grozi 
Wybuchem 
Palermo (ST) — Etna, najwyższy, 

czynny wulkan w Europie, od kilku 
dni pluje lawą. Czarny popiół i dła
wiący zapach siarki uniemożliwiają 
bytowanie mieszkańcom okolicznych 
wiosek.

Mieszkańcy wioski Fornazzo opu
ścili w popłochu swoje siedziby, gdy 
lawa zaczęła zagrażać wiosce, po
tem jednak wrócili, gdy palący stru
mień zmienił swój kierunek. Wie
śniacy są zdania, że uratował ich 
św. Alfio, którego wizerunki przybili 
na ścianach domów i na drzewach.

Twierdzą ini, że św. Alfio już raz, 
w 1971 roku, wstrzymał strumień lawy, 
zagrażający wiosce Fornazzo.

Obecna obudzenie się Etny uwa
żane jest przez wuklanologów “za 
najbardziej niezwykłe” i nieobliczal
ne.

Specjaliści nie są w stanie ustalić, 
czy wulkan może zagrozić życiu miesz
kańców osiedli położonych na jego 
zboczach.

Do tej pory stwierdzono, że prze
budzony wulkan pokrył czarnym po
piołem plaże sycylijskie, doprowadził 
do zniszczenia 1,024 akrów sadów 
jabłkowych, orzechowych i plantacji 
oliwek oraz utworzył trzy nowe kra
tery na wschodnim zboczu.

Wspomniana wioska Fornazzo i 
Milo już dwa razy były w ciągu ostat
nich kilku dni zagrożona gorącą lawą, 
która spłynęła niemal do samych gra
nic tych wiosek, ostygła gwałtownie 
i zatrzymała się.

Niemniej jednak zespół wulkanolo- 
gów z wybitnym specjalistą belgij
skim Harounem Tazieffem na czele 
ostrzega, że wraz z wyrzucaniem po
piołu i wypływaniem lawy nie wy
dzielają się z wnętrza wulkanu gazy, 
co oznacza kumulację tych gazów 
i groźbę niebezpiecznego wybuchu.

Nie pomagają najnowsze instru
menty: groźna i nieobliczalna Etna 
uniemożliwia jakiekolwiek przewidy
wania. Posępne memento stanowi his
toryczny zapis, wykazujący że w cią
gu 2,400 lat Etna zabiła milion ludzi.

Piraci Poddali Się 
w Szwajcarii 

Genewa (ST) — Trzej dezerterzy 
z Hiszpańskiej Legii Cudzoziemskiej, 
którzy opanowali samolot pasażerski 
linii Iberia, zaraz po wylądowaniu 
na lotnisku genewskim poddali się 
władzom szwajcarskim.

Rzecznik szwajcarskiego minister
stwa sprawiedliwości oświadczył, że 
będą oni oskarżeni o pozbawienie wol
ności innych ludzi i uciekanie się do 
szantażu, za co w Szwajcarii grozi 
kara więzienia do lat 20. Dodał on, 
że rząd hiszpański zapowiedział, że 
nie będzie domagał się ekstradycji 
piratów powietrznych.

Plany Sadata
Pekin (NYT) — Z dyplomatycznych 

kół pekińskich pochodzi wiadomość, 
że egipski prezydent Anwar Sadat, 
który wybiera się z wizytą do Japonii, 
planuje zaraz po tej wizycie udać się 
do Pekinu.

Układ handlowy

Sukces 
Zależy 
Od Narodu
Plan Rządu Przewiduje 
15.5% Podwyżki 
w Ciągu 2 Lat
Washington. (UPI) — Rząd zwrócił 

się do obywateli amerykańskich o 
pomoc w przygotowaniu planu płac i 
cen na przyszły rok.

Rada Płac i Cen przekazała 52- 
stronicowe opracowanie zagadnienia 
przedstawicielom zorganizowanego 
świata pracy, przedstawicielom bi
znesu i publiczności.

Odpowiedzi będą wzięte pod uwagę 
przy formowaniu programu, mającego 
na celu powstrzymanie inflacji.

Obowiązujący obecnie dobrowolny 
program przewiduje podwyżki nie 
większe niż 7% rocznie, które rzekomo 
miały wyrównać straty spowodowane 
inflacją.

Okazało się jednakże, że inflacja 
niemal podwójnie przekroczyła spo
dziewany wzrost, dochodząc do 13%.

Przedstawiciele związków zawodo
wych twierdzą, że zarobki zrzeszo
nych pracowników, mimo podniesienia 
płac, zmniejszyły się wobec wzrostu 
kosztów utrzymania.

Rada przestrzega jednak, że wszel
kie próby całkowitego wyrównania 
płac z kosztami utrzymania pogłębi 
inflację.

Niektóre kompanie, których pra
cownicy należą do związków wyraziły 
zgodę na stałe wyrównywanie płac 
do poziomu wzrostu cen, mimo regu
larnych podwyżek.

Postawa taka nic nie załatwia, 
twierdzi Rada powołana do zwalczania 
inflacji.

“Amerykańscy robotnicy potrafią 
tak samo dobrze liczyć jak ja, wiedzą 
oni, że podwyższenie zarobków do 
procentu wyrażającego się dwoma 
cyframi przyczyni się jedynie do 
wzrostu inflacji” — powiedział dorad
ca prezydenta Alfred Kahn.

Rada sugeruje zaakceptowanie dwu
letniego programu, który bierze pod 
uwagę zarówno płace jak i ceny i prze
widuje podniesienie obydwu w drugim 
roku programu (rozpoczynającego się 
1 października) w przedsiębiorstwach, 
które utrzymywały je w obecnym 
roku poniżej dopuszczanych 7%.

Ogólnie płace, w czasie trwania 
programu nie powinny jednak prze
kroczyć 15.5%.

Wzrost cen na produkty przemy
słowe nie może być większy niż połowa 
wzrostu w latach 1976-77.

Dokument Rady Płac i Cen nie 
zawiera żadnej klauzueli o obowiąz
kowości podporządkowania się pro
gramowi, nie ma też wzmianki suge
rującej, że przyjęcie programu będzie 
oznaczało wprowadzenie kar dla kom
panii postępujących niezgodnie z 
planem.

Kahn podkreślił, że rząd jest skłon
ny wysłuchać komentarzy szerokiej 
opinii publicznej przed wprowadze
nie programu.

Pożar Lasów —
Dziełem Podpalaczy
Lloret de Mar, Hiszpania (UPI) — 

Zdaniem władz hiszpańskich gwał
towny pożar lasów w nadbrzeżnym 
rejonie turystyczno-campingowym 
Lloret de Mar jest dziełem podpala
czy.

W akcji gaszenia tego pożaru biorą 
udział setki strażników, oddziały 
gwardii cywilnej, leśnicy, żołnierze i 
ochotnicy, wspierani trzema samolo
tami. Ich wysiłki unicestwiał silny 
wiatr, który podsycał płomienie i po
wodował rozprzestrzenianie się ognia. 
Dopiero dziś udało się ratownikom 
zatrzymać ścianę płomieni.

Stwierdzono, że w błyskawicznym 
pożarze zginęło co najmniej 21 biwa
kujących w lesie turystów, prawdo
podobnie wyłącznie Hiszpanów. Ra
townicy znaleźli do tej pory spalone 
ciała 10 mężczyzn, 6 kobiet i czworga 
dzieci. Jedne zwłoki były tak spalone, 
że nie zdołano ustalić płci tej ofiary.

Londyn. (UPI) — Wszystkie giełdy 
walutowe wykazały dziś lekką zwyżkę 
kursu dolara, co uważane jest za wyraz 
zaufania do przemian w polityce eko
nomicznej prezydenta Cartera.

przepisów walutowych”, później jed
nak komuniści czeschosłowaccy 
uznali, że jest to podstawa zbyt 
krucha ze względu na wartość za
kwestionowanych przedmiotów.

Wydaleni z Iranu
Teheran (UPI) — Ali Behzadnia, 

szef departamentu prasy zagranicz
nej w rządzie irańskim, podał wiado
mość o wydaleniu z Iranu czterech 
członków amerykańskiej ekipy tele
wizyjnej NBC, ponieważ . . . rząd 
irański nie był zadowolony z jej za
chowania się. Wydaleni zaledwie w 
zeszłym tygodniu przybyli do Iranu.

Pekin (UPI) — Agencja Nowe Chi
ny podaje wiadomość, że w Moskwie 
odbyła się ceremonia podpisania 
układu ani nie wylicza produków, któ
re będą przedmiotem wymiany.
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Z Bocznej Trybuny Sportowej
---------ZYGMUNT P BORIN —

PIŁKA NOŻNA W POLSCE

Gerard Cieślik i Wacław Kuchar fot. MIECZYSŁAW SwiDEnSKl

W dzisiejszym numerze kończymy 
artykuł “Piłka Nożna w Polsce”, któ
rego pierwsza część ukazała się w 
poniedziałek, 6 sierpnia, a mający 
ciekawe wzmianki o piłce nożnej na 
ziemiach polskich od XVI w. po dzień 
dzisiejszy. , , *

Od 1936 roku przeprowadzane są 
także mistrzostwa Polski juniorów, 
rostrzygane wedle bardzo różnych sy
stemów. W pierwszych dwóch wyda
niach zwyciężała Wisła Kraków, któ
ra i ostatnimi czasy ma sporo do 
powiedzenia w tej batalii.

* * ♦

Wspomnieliśmy, w poniedziałko
wym wydaniu o Wydziale Ligi Gier 
PZPN. Istnieją też w związku wy
działy: szkolenia, dyscypliny, wycho
wania i sędziowski. Według najnow 
szych danych PZPN zrzesza 5350 klu-

New Soft Sleeves
Printed Pattern

4860
SIZES
8 20

by, prowadzące przeszło 8 tys. zes
połów i skupiające prawie 250 tys. 
zawodników. Jeśli idzie o drużyny, 
podział jest następujący: I liga — 
16, II — 32, klasa międzywojewódzka
— 112, klasa okręgowa — 271, kla
sa A - 821, B - 1400, C - 1700, 
D — 620, liga juniorów — 286, klasa 
okręgowa juniorów — 250, A junio
rów — 982, B juniorów — 1063, 
trampkarze — 670.

* ♦ ♦

Nad prawidłowością rywalizacji czu
wa przeszło 7 ty. sędziów, z czego 5700 
czynnych. W liczbie tej znajduje się 7 
międzynarodowych, 83 I i II ligi oraz 
200 klasy międzywojewódzkiej.

♦ * *

Honorowa Lista Mistrzów Polski
1921 — Cracovia Kraków; 1922 — 

Pogoń Lwów; 1923 — Pogoń Lwów;
1924 — mistrzostw nie rozegrano ze 
względu na przygotowania i wyjazd 
na Igrzyska Olimpijskie do Paryża,
1925 — Pogoń Lwów; 1926 — Pogoń 
Lwów; 1927 — Wisła Kraków; 1928
— Wisła Kraków; 1929 — Warta Poz
nań; 1930 — Cracovia Kraków; 1931
— Garbarnia Kraków; 1932 — Cra
covia Kraków; 1933 — Ruch Chorzów; 
1934 — Ruch Chorzów; 1935 —Ruch 
Chorzów; 1936 — Ruch Chorzów; 1937
— Cracovia Kraków; 1938 — Ruch 
Chorzów; 1939 — rozgrywki przerwa
ne wybuchem wojny; 1946 — Polonia 
Warszawa; 1947 — Warta Poznań; 
1948 — Cracovia Kraków; 1949 — Wi
sła Kraków; 1950 — Wisła Kraków; 
1951 — Ruch Chorzów; 1952 — Ruch 
Chorzów; 1953 — Ruch Chorzów; 1954 
Polonia Bytom; 1955 — Legia War
szawa; 1956 — Legia Warszawa; 1957
— Górnik Zabrze; 1958 — ŁKS Łódź; 
1959 — Górnik Zabrze; 1960 — Ruch 
Chorzów; 1961 — Górnik Zabrze; 1962
— Polonia Bytom; 1963 — Górnik 
Zabrze; 1964 — Górnik Zabrze; 1965
— Górnik Zabrze; 1966 — Górnik Za
brze; 1967 — Górnik Zabrze; 1968 — 
ruch Chorzów; 1969 — Legia War
szawa; 1970 — Legia Warszawa; 1971
— Górnik Zabrze; 1972 — Górnik 
Zabrze; 1973 - Stal Mielec; 1974 - 
Ruch Chorzów; 1975 — Ruch Cho
rzów; 1976 — Stal Mielec; 1977 — 
Śląsk Wrocław; 1978 — Wisła Kra
ków; 1979 — Ruch Chorzów.

♦ ♦ ♦

MECZE PU CHARO WE
Keyhole neckline and flare 

sleeves above a softened slender 
nesf-now is the time when 
you realize your prettiest poten
tial. For jersey, crepe.

Printed Pattern 4860: Misses
Sizes 8. 10. 12, 14. 16, 18, 20. 
Size 12 (bust 34) takes 2 5/8 
yards 60-mch fabric.

$1.50 for each pattern. Add 40C 
for each pattern for first-class 
airmail and handling. Send to:

Anne Adems, Dept. 10, Polish Daily 
Zgoda, 243 W. 17th St., New York, NY 
10011.

Print NAME, ADDRESS, ZIP, SIZE 
and STYLE NUMBER.

Clothing costs are going up, up, up! 
Save $$$, update your wardrobe with 
our NEW EALL-WINTER PATTERN

Niedziela, 12 sierpnia jest ostatecz
nym terminem rozegrania pucharo
wego meczu Wisła — North Shore. 
Meksykańska drużyna, która jest gos
podarzem, bardzo słabo stara się o 
boisko na ten mecz. Zarząd Wisły 
zażąda w lidze, aby gospodarzem te
go spotkania była Wisła, a wtedy 
wiadomo będzie, gdzie i kiedy ten mecz 
będzie rozegrany.

♦ ♦ »

Mecz ten nie może być odłożony 
na późniejszy termin, ponieważ już 
19 sierpnia zaczynają się regularne 
rozgrywki ligowe, i w pierwszym me
czu Wisła spotka się z dobrą drużyną 
assyryjską Winged Bull. Wisła jest 
gospodarzem i mecz rozegrany zo
stanie w Hanson Parku. Tel. do klu
bu w sprawach sportowych i zgła
szania juniorów: 384-9324.

CATALOG. Over 100 styles plus free 
$1.50 pattern coupon Catalog, $1.
127—Afghans Tf Doilies.. .............. $1.50
129— Qutck/Easy Transfers........$1.50
130— Sweaters—Sizes 38-56 ...........$1.50
131— Add a Block Quilts.................$1.50

Zabiegi Chiropraktyczne 
Na Słabe Krążenie Krwi

Dr. Chester Wilk
Manipulacje chiropraktyczne w 

okolicy stosu pacierzowego są 
jedna z najlepszych metod, gdy 
chodzi o przywrócenie i utrzyma
nie dobrego krążenia krwi. 

Unerwienie również odgrywa 
ważną role w wypadkach słabego 
krążenia krwi i zatłoczenia prze
wodów krwionośnych. Na skutek 
tego krew ta wędruje do innych 
części ciała. Przez zastosowanie 
odpowiednich manipulacji, le- 
karz-chiropraktor, nie tylko po
maga w przywróceniu lepszego 
krążenia krwi, ale sprawia, że 
nerwy funkcjonują w lepszej har
monii.

Jeśli chcecie poprawić ogólny 
stan swego zdrowia i polepszyć 
krążenie krwi, udajcie sie do 
swego chiropraktora.

Autorem tego artykułu jest Dr. 
Chester Wilk, lekarz-chiropraktor, 
wykładowca i autor najgłośniejszej 
książki w języku polskim, “CHIRO- 
PRAKTYK ZABIERA GŁOS”, który 
prowadzi biura pod następującymi 
adresami — 5130 W. Belmont Ave., 
Chicago oraz 9238 Greenwood Ave. 
w Des Plaines, Ill. Celem umówienia 
prosimy telefonować — 725-4878. (Ogi.)

Wielka Brytania 
i Żydzi 1939-1945

W Londynie nakładem Oxford Uni
versity Press ukazała się książka 
Bernarda Wassersteina (389 stron, 
cena 7.95 funtów) dotycząca stosunku 
Brytyjczyków do sprawy żydowskiej 
podczas II wojny światowej. Jesienią 
książka ma ukazać się w USA. Jest 
to szczególnie interesująca pozycja 
z uwagi na obserwowaną ostatnio 
tendencję przypisywania Polakom od
powiedzialności za część zbrodni hit
lerowskich popełnionych na Żydach. 
Przykładem tego mogą być m.in. 
sceny w filmie Holocaust, które w 
wielu krajach europejskich usunięto 
— jako nieprawdziwe i niezgodne z 
rzeczywistością, ale nadal są poka
zywane na telewizjnych ekranach 
w USA.

Wasserstein oparł swoją książkę 
na solidnych źródłach, głównie na do
kumentach ogłoszonych przez rząd 
angielski, Ministerstwa Spraw Zagra
nicznych (Foreign Office) i urzędów 
kolonialnych. Miał też dostęp do 
źródeł żydowskich i uzupełnił je 15- 
stronicową bibliografią.

Udowadnia on niezbicie, że dyplo
maci angielscy, niewątpliwie — jak 
pisze tygodnik “The Economist” — 
“ludzie łagodni w domu, mieli zimny 
i bezuczuciowy stosunek do agonii 
Żydów, starających się uciec spod 
hitlerowskiego terroru”. Dyplomaci 
uważali, że nie mogą antagonizować 
Arabów.

Przyjmowano też, że uchodźcy z 
terytoriów zajętych przez wroga mu- 
sieli mieć wśród siebie agentów Ge
stapo. Nie znaleziono ani jednego 
wśród uchodźców żydowskich; ale 
taka możliwość stale była brana pod 
uwagę. Biurokraci systematycznie 
zamykali możliwe drogi ucieczki z 
Europy pod Hitlerem — a zatem 
ponoszą część winy, aczkolwiek z nie
znacznym stopniu, za masakrę, która 
objęła miliony Żydów.

Wiadomo, że do Anglii, staraniem 
rządu polskiego w Londynie, przybył 
wysłannik getta w Warszawie, były 
poseł na Sejm, socjalista żydowski 
Szmul Zygielbojm, aby błagać o inter
wencję zachodnią w obronie Żydów 
ginących w hitlerowskich gettach. 
Rząd polski w Londynie doprowadził 
go bardzo wysoko, bo aż do Church
illa. Misja Zygielbojma spotkała się 
z murem angielsko-amerykańskiej 
obojętności. W rozpaczy popełnił on 
samobójstwo.

Nie znamy jeszcze treści książki 
Wassersteina i nie wiemy, czy ten 
fragment żydowskiej tragedii został 
w niej umieszczony.

Faktem też jest, że rząd polski 
w Londynie przerzucił ponad 130 tys. 
dolarów na pomoc dla getta warszaw
skiego, głównie na zdobycie i pro
dukcję broni.

Anglia i Stany Zjednoczone pozo
stawały obojętne, chroniąc się za pa
rawanem “potrzeb wojny i przepisów 
prawnych”. Niewielką obronę stano
wi, że inne kraje były równie nie
czułe, jak Anglia. Stany Zjednoczone 
nie wyszły poza emigracyjne kwoty, 
chociaż los żydów pod Hitlerem wo
łał o natychmiastowe otwarcie granic. 
Sowiety, zawarłszy układ z Hitle
rem, nie przyjmowały uchodźców 
żydowskich. Tylko ci, co znaleźli się 
pod sowiecką okupacją, mieli szansę 
ucieczki w głąb ZSRR, kiedy Niemcy 
zaatakowały, Rosję. Hiszpanie pod 
Fanco byli niechętni Żydom, jeśli nie 
wrodzy. Australia była daleko. Ame
ryka Południowa nie chciała nawet

Biura Prawne 
John* a Rokacza 
Adwokat mówiący po polsku zaj
muje się wszelkiego rodzaju 
sprawami. Pic wszajF izyta

BEZ OPŁATY.
Przyjmuje także wieczorami.

Dzwoń 7 dni w tygodniu 24 
godziny. Dwa biura Down
town i Northwest. 726-0903

STAROKRAJSKA prawdziwa 
maść ŻYWOKOST.OWA Nr. 2 
$2.95, silnie rozgrzewająca, do
skonała na przeziębienie, na 
bóle muskularne, reumatyczne 
i artretyczne. Nr. 1, $2.95 do
skonała na zwichnięcia, zła
mania, słuczenia, opuchlinę, 
podrażnienia skórne i złą cerę. 
Do nabycia w polskich apte
kach. .Wysyłamy przez pocztę 
opłacone czekiem, money or
der. Dodajcie 80 centów za je
den słoik, po 10 centów za każ
dy następny. Na C.O.D. i do 
Kanady zamówień nie przyj
mujemy.

MIRKOS MEDICINE CO. 
1931 N. Keystone 

Chicago, Ill. 60639 

wpuścić statków z uchodźcami żydow
skimi.

O tych faktach publicystyka i poli
tyczna literatura pisały dotychczas 
mało lub w ogóle je przemilczały. 
Dlatego książka Wassersteina nabiera 
specjalnej wartości: przyczynia się 
bowiem do stworzenia obiektywnego 
obrazu.

Politycy angielscy w większości i 
wyżsi wojskowi angielscy, jak Eden 
i generał Wavell, byli proarabscy, co 
nie znaczy wcale, że byli antysemi
tami. Wśród czołowych polityków 
Churchill okazywał zrozumienie. Ale 
i on zaczął zmieniać zdanie, kiedy 
terroryści żydowscy zastrzelili jego 
przyjaciela, lorda Moyne. Zresztą na
wet nad opinią Churchilla biurokraci 
przechodzili do porządku.

Powstał więc z inicjatywy żydow
skiej i polskiej plan, aby bombardo
wać wyposażenie obozów w Oświęci- 
miu-Brzezince i innych miejscach 
kaźni. Nawet zbombardowanie kre
matoriów miałoby już wyraz prak
tycznego protestu i może powstrzy
małoby obłędne plany Hitlera — 
ostatecznego rozwiązania — “final 
solution”. Rząd i dowództwo polskie 
w Londynie dostarczyli brytyjskiemu 
Ministerstwa Lotnictwa szczegółowe 
plany. AK dostarczyła informacje o 
lokalizacji obozu w Oświęcimiu-Brze- 
zince. Szybko jednak władze schowały 
cały plan do szuflady. Nigdy nie został 
wykonany.

Miejmy nadzieję, że po książce Was
sersteina przycichną krzywdzące gło
sy o rzekomej “współwinie” Polaków 
za zbrodnie hitlerowskie popełnione 
na Żydach. Armia Krajowa, działa
jąca z podziemia, z lasu, tropiona 
przez Niemców i dziesiątkowana, 
mogła tylko chronić resztki Żydów. 
Wykonywała też wyroki śmierci za 
wydanie Żydów w ręce hitlerowskie; 
a fakty takie miały miejsce. Możność 
uratowania Żydów leżała jednak w 
rękach wielkich mocarstw sprzymie
rzonych. Uważały one jednak, że 
głównym celem jest wygranie wojny 
— i to decydowało także o indyfe- 
rencji w sprawach żydowskich.

(b.w.)

Klub Marynarski 
Zawiadamia

Klub Marynarski Morskie Oko za
wiadamia, że w niedzielę, 12 sierpnia 
odbędzie się pielgrzymka do Ojców 
Salwatorianów w Gary, Indiana na 
nabożeństwo do Matki Boskiej Fatim
skiej.

Odjazd będzie miał miejsce z 48 
ulicy j Western o 12:00 w południe, z 
47 i Wolcott o 12:05, a z 51 i Ashland o 
12:10 po południu. Bilety kosztują $5 
od osoby, a po rezerwacje należy 
telefonować do Białek, 434-1388, lub 
Wilczak 847-4169.

W niedzielę, 19 sierpnia odbędzie 
się pielgrzymka do “Shrine of the 
Seven Dolars” w Valparaiso, Indiana.

Odjazd o 8:00 rano z 48 i Western, o 
8:05 z 47 i Wolcott, o 8:10 z 51 i Ash
land. Bilety kosztują $13.00 od osoby.

Prosimy już teraz rezerwować 
miejsca, żeby można zawiadomić oj
ców, ile obiadów będzie potrzebne.

Mary Ann Białek, korespondentka.

Naciągnął Ludzi
Na $252 Tysiące

Alvin A. Mason, pracownik admini
stracyjny Northern Illinois University 
oskarżony został o naciągnięcie 8 
osób, mieszkańców De Kalb, 111., i 
Michigan City, Ind., na $252 tysiące, 
które miał on zainwestować w res- 
stauracjach Mr. Steak w Elgin, Ill., 
South Bend i Walparaiso, Ind. Mason 
powierzoną mu sumę pieniędzy uży
wał do własnych celów, spekulując na 
rynku aukcyjnym.

UWAGA UWAGA 
ZŁOTY ŁAŃCUSZEK

ZA DARMO
W związku z otwarciem nowego 
sklepu dostaniesz za darmo złoty 
14 karatowy łańcuszek, 15 cali 
długości, przy zakupie za tylko $35. 
Oferta ważna do 18 sierpnia 1979 
roku. Dużo używanych i nowych 
rzeczy na paczki do Polski i dla 
Ciebie. Nie musisz kupić na raz za 
$35, lecz nie później niż do 18 
sierpnia. Każdy znajdzie coś dla 
siebie, również przyjmujemy w 
komis. Zaprasza Danusia

3436~W DIVERSEY AVE. 
(Tuż Przy Milwaukee)

Wszelkie reperacje. Kompletne 
malowanie.
North State Auto Rebuilders
4446 W. North Ave./Ryszard Wieczorek

Tel.: 227-2020 lub 227-4600

Polski Warsztat Naprawy Art

| Henryk Sienkiewicz

| Pan
I Wołodyjowski

(Ciąg Dalszy)

— E! zdrowa — odrzekła pani Makowiecka — ale ona teraz 
nie do ludzi.

— Czemu to?
— To jegomość pan Zagłoba nie wspominał ci o jej 

intencji?
— O jakiej intencji, na rany boskie?!
— Ona do zakonu idzie...
Pan Michał począł mrugać oczyma jak człowiek, który nie 

dosłyszał, co do niego mówią, potem zmienił się na twarzy, 
wstał, usiadł znowu; pot w jednej chwili okrył mu perłami 
czoło, więc począł je dłońmi obcierać. W izbie nastało głuche 
milczenie.

— Michale — ozwała się pani stolnikowa.
A on patrząc błędnie to na nią, to na Zagłobę rzekł wreszcie 

strasznym głosem:
— Czy klątwa ciąży nade mną?!
— Miej Boga w sercu! — zakrzyknął Zagłoba.

ROZDZIAŁ XVIII

Odgadli po owym wykrzyku Zagłoba z panią Makowiecką 
tajemnicę serca małego rycerza i gdy on, zerwawszy się 
nagle, opuścił izbę, spoglądali czas jakiś na się w osłupieniu i 
niepokoju, aż na koniec pani Makowiecka rzekła:

— Dla Boga! idź waćpan za nim, perswaduj, pociesz, a nie, 
to ja pójdę.

— Nie czyń tego waćpani — odrzekł Zagłoba. — Nie 
żadnego z nas, ale Krzysi tam by potrzeba, co gdy nie może 
być, lepiej go w samotności ostawić, bo pociecha nie w porę do 
większej jeszcze desperacji doprowadza.

— To już widzę jako na dłoni, że on do Krzysi chciał. 
Patrzże waćpan! Wiedziałam, że lubił ją bardzo i kompanii jej 
rad szukał, ale żeby się tak w niej zapamiętał, to mi nie 
przyszło do głowy.

— Musiał tu z gotowym przedsięwzięciem przyjechać, w 
którym szczęśliwość swoją upatrywał, a tymczasem jakoby 
piorun w to strzelił.

— To czemuż o tym nikomu nie wspomniał, ni mnie, ni 
waćpanu, ani Krzysi samej? Byłaby może dziewczyna nie 
uczyniła ślubu. . .

— Dziwna to jest rzecz — odrzekł Zagłoba — ze mną on 
przecie konfident i ufa mojej głowie więcej jak swojej, a nie 
tylko mi nic o owym afekcie nie wyznał, ale rzekł mi nawet 
kiedyś, że to jest amicycja, nic więcej.

— Zawsze on był skryty!
— To waćpani, chociażeś siostra, chyba go nie znasz. Serce 

u niego, jak oczy u karasia, na samym wierzchu. Nie spotkałem 
człeka szczerszego, Ale przyznaję, że teraz postąpił inaczej. 
Jeno czy waćpani jesteś pe\vna, że on i z Krzysią nic nie 
mówił?

— Mocny Boże! Krzysia panią swej woli, bo mój mąż, jako 
opiekun, tak jej powiedział: “Byle człek był godny i krwi 
zacnej, możesz i na substancję nie zważać.” Gdyby Michał był 
z nią przed wyjazdem mówił, to by mu odpowiedziała: tak! 
albo: nie! — i wiedziałby, czego się spodziewać.

— Prawda, że to niespodzianie w niego uderzyło. Waćpani 
dajesz swoje białogłowskie racje wcale do rzeczy.

— Co tam racje! Tu radzić trzeba!
— Niech bierze Basię!
— Kiedy tamtą widać woli.. . Ha! żeby mi to choć do 

głowy przyszło!
— Szkoda, że waćpani nie przyszło.
— Jakże mnie miało przyjść, gdy i takiemu Salomonowi 

jak waćpan nie przyszło?
— A skąd waćpani wiesz?
— Boś Ketlinga raił.
— Ja? Bóg mi świadek, nikogom nie raił. Mówiłem, że 

się ma ku niej, bo była prawda; mówiłem, że Ketling godny 
kawaler, bo była i jest prawda; ale swaty białogłowom 
zostawuję. Moja pani! toż na mojej głowie pół Rzeczypospolitej 
spoczywa! Zali ja mam nawet czas myśleć o czym innym jak 
de publicis. Łyżki strawy nie mam oto często czasu do gęby 
wziąć. ..

— Radź waćpan teraz, na miłosierdzie boże! Wszak 
naokoło słyszę, że nie masz głowy nad waćpanową.

— Bez przestanku o tej mojej głowie gadają. Mogliby dać 
spokój. Co do rady, są dwie: albo niech Michał Basię bierze, 
albo niech Krzysia intencję odmieni. Intencja to nie ślub!

Tu nadszedł pan Makowiecki, któremu żona powiedziała 
zaraz wszystko. Stropił się bardzo szlachcic, bo pana Michała 
nadzwyczaj lubił i cenił, ale na razie nic wymyślić nie mógł.

— Jeśli Krzysia się zatnie — mówił trąc czoło — to jak tu 
nawet taką rzecz perswadować?. ..

— Krzysia się zatnie! — odrzekła pani stolnikowa. — 
Krzysia zawsze była taka!

Na to stolnik :
— Co Michałowi było w głowie, że się przed wyjazdem nie 

upewnił? Toż mogło się jeszcze gorzej zdarzyć: mógł kto inny 
przez ten czas serce dziewki pozyskać...

— To by do klasztoru wtenczas nie szła — odrzekła pani 
stolnikowa. — Przecie wolna jest.

— Prawda! — odrzekł stolnik.
Ale Zagłobie poczęło już w głowie świtać. Gdyby sekret 

Krzysi i Wołodyjowskiego był mu znany, wszystko byłoby mu 
od razu jasne, ale bez tej znajomości istotnie trudno było 
cośkolwiek zrozumieć.

Jednakże bystry dowcip pana Zagłoby począł przebijać 
mgłę i odgadywać istotne powody i intencji Krzysi, i rozpaczy 
Wołodyjowskiego.

Po chwili był już pewien, że Ketling tkwi w tym, co się 
stało. Przypuszczeniom jego brakło tylko pewności, postanowił 
więc pójść do Michała i zbadać go bliżej.

(Ciąg Dalszy Nastąpi)
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WARUNKI PRENUMERATY
WYSYŁAMY PRZEZ P(X’ZTE 

W STANACH ZJEDN. i W KANADZIE
Codzienne

i Weekendowe
Rocznie (1 yr.) $31.50 
Półrocz. (6mos.) 18.00 
Kwartał. (3 mos.) 10.50 
Miesięcz. (1 mo.) 5.00

Tylko 
Weekendowe Wydanie 

Rocznie (1 yr.) $10.25
Półrocz. (6mos.) 6.75 
Kwartał. (3mos.) 4.00

W kioskach (News-Stands) — pojedynczy 
Numer Codzienny (Single Daily Copy)............... 25ę

IX) INNYCH KRAJÓW:
Codzienne

i Weekendowe
Rocznie (1 yr.) $41.00
Półrocz. (6mos.) 25.00 
Kwartał (3mos.) 15.00

Tylko 
Weekendowe Wydanie 

Rocznie (1 yr.) $13.00
Półrocz. (6 mos.) 9.50
Kwartał. (3mos.) 6.00

W kioskach (News-Stands) — pojedynczy 
Numer Weekendowy (Single Week-End)............ 30<

Technologia Zachodu Dla Chin
Czerwone Chiny są żywo zainteresowane 

zachodnimi inwestycjami, które przyniosłyby 
nowoczesną technologię oraz kapitały w sumie 
$200 bilionów, jakie — jak ocenia Pekin — 
są potrzebne dla rozwoju gospodarczego kraju. 
I stąd zostały opracowane w Chinach zasady 
współpracy z zachodnimi firmami.

Relacja agencji prasowej (UPI) z Hongkong 
na ten temat mówi o wystąpieniu autorki 
owych zasad, Liu Yiuchu, która wobec przed
stawicieli zachodnich firm, mających swoje 
oddziały w Hongkong, oświadczyła, że w sto
sunkach gospodarczych Chiny będą przestrze
gały starej swej maksymy: “zaufanie”.

Dla zachodnich przemysłowców takie zało
żenie jednak nie wystarcza. Nowe zasady 
współpracy w zakresie organizowania wspól
nych firm oraz podejmowania wspólnych inicja
tyw produkcyjnych nie odpowiadają na wszyst
kie pytania i wątpliwości, chociaż poszerzają 
istniejący dotąd stan rzeczy.

Według nowych zasad zagraniczni inwestorzy 
muszą wnosić co najmniej 25 procent na kosz
ty wspólnej inwestycji, w tym co najmniej

$1 milion. Prezesem wspólnej firmy musi być 
Chińczyk, co znaczy, że niezależnie od wyso
kości wkładu kontrola będzie w chińskich 
rękach.

Nowe chińskie wytyczne w zakresie gospo
darczo-finansowego współdziałania z firmami 
“kapitalistów” nie obejmują, w obecnym sta
dium, rozwiązań dalszych problemów, jak po
datki, prawa patentowe, zatrudnianie pracow
ników itp. Pani Liu uspakajała jednak zain
teresowanych inwestorów zachodnich, że 
wszystkie zagadnienia będą systematycznie roz
wiązywane.

Ciąży też nad całą sprawą gospodarczego 
rozwoju Chin i związanej z tym współpracy 
z Zachodem bolesne doświadczenie z okresu 
“rewolucji kulturalnej”, która wprost kata
strofalnie odbiła się na gospodarce chińskiej. 
Pani Liu, jak to wynika z jej oświadczeń 
w Hongkong, nie sądzi, aby mogła powstać 
w Chinach podobna sytuacja. Podkreśliła też 
ona, że Pekin nie widzi sprzeczności między 
swoim “socjalistycznym” ustrojem a możliwoś
ciami gospodarczej współpracy z Zachodem.

Ograniczenie Importu Ropy
Tygodnik “Business Week” pisze, że w pro

gramie energetycznym prezydenta Cartera 
znajduje się “ekonomiczna i polityczna bom
ba zegarowa”, której prawie nikt nie zauwa
żył. Tą bombą jest ograniczenie importu ropy 
naftowej. Prezydent ustalił kontyngent, mó
wiąc, że Stany Zjednoczone “nigdy nie użyją 
więcej importowanej ropy jak w 1977 r.”.

Tegoroczny kontyngent przywozu ropy wy
nosi 8.2 miliona baryłek dziennie. Jest to 
ilość wystarczająca do pokrycia zapotrzebowa
nia, które w okresie recesji będzie mniejsze 
niż poprzednio. W okresie recesji, a więc w 
roku następnym (wybory!) nie powinniśmy od
czuwać braku paliwa, pod warunkiem, że jakiś 
kraj z powodów politycznych nie wstrzyma 
dostaw ropy.

Prezydent Carter lub jego następca znajdzie 
się jednak w kłopotliwej sytuacji w 1981 
r. gdy ożywienie gospodarcze spowoduje zwięk
szenie zapotrzebowania na ropę naftową. Gdy 
popyt przekroczy znacznie podaż, rząd stanie 
wobec trudnego dylematu. Będzie musiał wy
bierać między racjonowaniem benzyny a ceną 
ropy przekraczającą cenę na rynkach między
narodowych. Do takiego wniosku doszła grupa

specjalistów w Departamencie Energetyki, któ
ra otrzymała zadanie zbadania skutków ogra
niczenia importu ropy naftowej. Prezydent 
włączył wprowadzenie ograniczenia importu 
ropy do swego programu zanim zagadnienie 
zostało przemyślane i eksperci wydali swą 
opinię.

W Kongresie już mówi się o szukaniu spo
sobów obejścia wyznaczonego przez prezydenta 
Cartera kontygentu importu ropy. Trudno so
bie wyobrazić zauważył jeden z ekspertów, 
ażeby kraj chciał płacić za utrzymanie górnej 
granicy importu ropy zahamowaniem rozwoju 
ekonomicznego (po recesji) lub dopuszczeniem 
do wzrostu ceny paliwa na rynkach we
wnętrznych powyżej ceny na rynkach między
narodowych, jeżeli poza Stanami będzie dość 
ropy.

Do 1985 r. nie należy spodziewać się ażeby 
produkcja syntetycznej benzyny złagodziła kry
zys energetyczny. W tej sytuacji ograniczenie 
importu ropy rzeczywiście może okazać się 
“bombą zegarową”, która “wybuchnie” za rok 
lub dwa i postawi rząd w trudnej sytuacji. 
Wydaje się, że znowu względy polityczne, po
zorne rozwiązanie kryzysu energetycznego na 
okres wyborów, wzięło górę nad dobrem kraju.

“Blind Primary”
Partia Demokratyczna w Illinois postąpiła 

mądrze, odrzucając zastosowanie koncepcji 
t.zw. “blind primary”. Partia Republikańska 
postąpiła nie mądrze, przyjmując tę koncepcję. 
Ale o co tu chodzi?

Otóż stanowa Legislature uchwaliła, a gub. 
Thompson pospieszył się z podpisaniem ustawy, 
na mocy której kandydaci na delegatów na 
prezydenckie konwencje, którzy staną do mar
cowych prawyborów, nie będą zobowiązani 
do ujawniania na balocie jaki z prezydenckich 
kandydatów będzie przez nich popierany.

Takie ujęcie jest nie do przyjęcia ze stano
wiska interesów wyborców. Wyraźne zazna
czanie którego z kandydatów prezydenckich 
zamierza popierać delegat na partyjną kon
wencję nominacyjną jest ważną dla wyborców 
informacją. Obywatele też mają przecież swoje 
nastawienia wobec kandydatów i rzecz zrozu
miała, że głosują na tych delegatów, którzy 
są zgodni z ich nastawieniem. Pozostawianie 
sytuacji niewyraźnej jest pozbawianiem wybor

ców rozeznania na kogo głosować zgodnie 
z własnymi sympatiami politycznymi.

Ustawa o “blind primary” przede wszystkim 
nie powinna być uchwalana, a następnie nie 
powinna być podpisana przez gub. Thompsona. 
Ustawa ta uszczupla zakres informacji oby
wateli w odniesieniu do głosowania w pre
zydenckich prawyborach.

Głosowanie prawyborcze jest klasycznym ak
tem politycznym i kryteria nastawienia poli
tycznego wyborców muszą być brane pod uwa
gę. Nie można więc pozbawiać wyborców pod
stawowego ujawnienia, jakim kandydatom pre
zydenckim sprzyjają kandydaci na delegatów 
konwencyjnych. Usuwanie wyraźnej infor
macji z balotu w tej właśnie sprawie jest 
stwarzaniem typowej sytuacji “gry w ciemne”. 
Wyborcy będą stali wobec możliwości, że od
dadzą swoje głosy na delegatów na konwen
cję prezydencką, którzy będą głosowali na tej 
konwencji według swego uznania, a więc nie 
wypełnią woli swoich mandatariuszy-wybor- 
ców.

Szczepienia Dzieci
Zbliża się nowy rok szkolny i stąd należy 

przypomnieć rodzicom, aby w okresie sierpnia 
przeprowadzili szczepienia dzieci, chroniąc je 
przez to przed różnymi chorobami wieku dzie
cięcego, jak polio, odra, różyczka, dyfteryt 
czy świnka. Przed wszystkimi tymi chorobami 
można ustrzec dzieci przęz odpowiednie szcze
pienia, które należy przeprowadzać zgodnie 
z obowiązującymi prawami federalnymi i sta
nowymi.

Okazuje się, że w ostatnich kilku latach, 
gdy przeprowadzane były federalne i stanowe 
programy szczepień ochronnych dzieci mają
cych pójść do szkoły, liczba zachorowań na 
choroby dziecięcego wieku zmniejszyła się po
ważnie. Jest to dowód skuteczności w zapo
bieganiu chorobom.

W akcji uświadamiania rodziców o koniecz
ności przeprowadzania szczepień ochronnych

ważną rolę powinni odgrywać lekarze chorób 
dziecięcych oraz lekarze rodzinni. Lokalne wła
dze zdrowia również służą zainteresowanym 
rodzicom informacjami i praktycznymi wska
zaniami, jak należy postępować, aby zabezpie
czyć dzieci w wieku szkolnym przed choro
bami.

Rodzice muszą tu uświadomić sobie, że prze
prowadzając potrzebne szczepienia swoich dzie
ci chronią własne “pociechy”, a do tego przy
czyniają się do zwalczania chorób, jakie są 
zaraźliwe w zbiorowiskach młodzieży szkolnej.

W związku z tą sprawą warto podkreślić, 
że superintendent szkolnictwa w pow. Cook, 
Richard Martw ick (polskiego pochodzenia) 
przeprowadza od lat akcję uświadamiania ro
dziców aby przed każdym nowym rokiem szkol
nym dokonywali szczepień ochronnych swoich 
dzieci.

Umieszczone poniżej opinie nie zawsze 
gą zgodne ze stanowiskiem Redakcji.]

/Jl/fil

Bez Złudzeń
TRYBUNA. — W porównaniu od 

euforii jaka towarzyszyła podpisaniu 
SALT I w roku 1972 podczas “szczytu”

Breżniew-Nixon w Moskwie tego
roczny “szczyt” wiedeński Breżniew- 
Carter odbył się raczej w klimacie 
minorowym. Nie powinno to zresztą 
nikogo dziwić.

O ile bowiem z SALT I wiązano 
wielkie nadzieję, że rozpocznie on 
okres prawdziwego odprężenia poli
tycznego i współpracy gospodarczej 
między ZSRR a światem zachodnim, 
to dziś, po siedmiu latach gorzkich 
doświadczeń i zawodów w tym za
kresie, nikt się nie łudzi, aby wie
deński SALT II mógł zmienić między
narodową sytuację.

Wprost, po szeregu lat żmudnych 
rokowań trzeba było je jakoś sfinali
zować (zwłaszcza wobec szybko po
garszającego się stanu zdrowia Breż
niewa i przyszłorocznych wyborów 
prezydenckich w USA) i obie strony 
zgodnie, choć z różnych powodów, 
doszły do wniosku, że lepiej będzie 
je zakończyć podpisaniem SALT II 
niż jego niepodpisywaniem.

Należy przy tym pamiętać, że przy 
olbrzymich arsenałach nuklearnych 
każdej ze stron, pozwalających im na 
wzajemne wielokrotne zniszczenie się 
wraz z resztą świata, sprawa posia
dania jeszcze trochę więcej lub mniej 
pocisków nuklearnych nie ma już 
większego praktycznego znaczenia z 
punktu widzenia ściśle militarnego.

Istota zagadnienia leży dziś gdzie
indziej. Równowaga sił między ZSRR 
i USA sprawia, że możliwość konfliktu 
nuklearnego między nimi, jako wy
niku racjonalnej decyzji, staje się 
coraz mniej prawdopodobna. Konflikt 
taki przestał być bowiem przedsię
wzięciem opłacalnym dla którejkol
wiek ze stron. Dotyczy to zwłaszcza 
USA, które ze względu na zagęszcze
nie swej ludności i wysoki stopień 
rozwoju gospodarczego miałyby 
znacznie więcej do stracenia niż ZSSR.

Można więc powiedzieć, że główne 
znacznie więcej do stracenia niż ZSRR, 
partytetu w zakresie zbrojeń nuklear
nych polega na tym, że stawia on 
pod znakiem zapytania wartość tzw. 
amerykańskiego parasola nuklearne
go, który miał chronić Europę Za
chodnią przed możliwością agresji 
sowieckiej.

Coraz więcej słyszy się głosów, pod
dających w wątpliwość, aby jakikol
wiek rząd amerykański dla ratowania 
Paryża czy Bonn mógł się zdecydować 
na podjęcie wojny nuklearnej z ZSRR 
w skali strategicznej, narażając tym 
samym na dewastację Stany Zjedno
czone.

Są dane do przypuszczania, że po
gląd ten podziela także kierownictwo 
sowieckie i że tym należy tłumaczyć, 
dlaczego kładło ono taki nacisk w ro
kowaniach o SALT II, aby ograni
czeniom tej umowy został poddany 
także amerykański pocisk krążący 
(Cruise Missile).

Według bowiem opinii ekspertów 
pociski tego typu zainstalowane w 
Europie Zachodniej i pozostające w 
dyspozycji NATO mogłyby jej zapew
nić skuteczną obronę, bez konieczności 
bezpośredniego angażowania się Sta
nów Zjednoczonych w konflikt nu
klearny z ZSRR.

Jednocześnie strona sowiecka 
sprzeciwiała się w sposób katego
ryczny objęciu postanowieniami 
SALT II dwóch jej własnych nowych 
broni (supersoniczny bombowiec 
“Backfire” i pocisk SS 20 na ruchomej 
platformie), które jakkolwiek mogą 
być uważane za taktyczne — ze 
względu na swój zasięg — w skali 
globalnej, noszą tym niemniej cha
rakter wyraźnie strategiczny w skali 
europejskiej, ponieważ mogą dosię
gnąć każdy punkt w Europie Zachod
niej.

Otóż w obu tych sprawach Rosjanie 
osiągnęli w znacznym stopniu swoje 
postulaty i fakt ten łącznie z zagad
nieniem weryfikacji wykonywania 
postanowień SALT II przez ZSRR, 
nasuwającej wątpliwość co do swej 
skuteczności, zwłaszcza od czasu 
utraty przez USA stacji obserwacyj
nych w Iranie i Turcji, będzie głów
nym przedmiotem krytyki w Senacie 
amerykańskim, w dyskusji związanej 
z ratyfikacją SALT II, która ma być 
zakończona w październiku.

Myśl
Szczęściem dziel się z innymi, 

smutki zachowaj dla siebie.
Patrik Flin

Co Skreśliła Cenzura 
Kisielowi i Bartoszewskiemu

Uważany czytelnik pamięta zapew- 
n, że przymyconych na Zachód wy
tycznych Komitetu Centralnego partii 
na temat dziennikarskiej obsługi 
podczas wizyty papieża, znalazł się 
pasaż, zezwalający na umieszczenie 
w “Tygodniku Powszechnym” relacji 
Stefana Kisielewskiego (“Kisiela”) 
oraz Władysława Bartoszewskiego, 
pomimo że ci dwaj publicyści nie 
ukrywają swych niezależnych poglą
dów przed władzami. Relacje Kisiela 
i Bartoszewskiego ukazały się w “Ty
godniku Powszechnym,” ale — jak 
należało spodziewać się — mocno 
przez Urząd Centralny Cenzury okro
jone. Dzięki dziennikarzom zagra
nicznym, który wywieźli na Zachód 
autentyczne teksty relacji sprawoz
dawców “Tygodnika Powszechnego,” 
wiemy, co nie uszło czujnej uwadze 
komunistycznych cerberów.

Poniżej ogłaszamy niektóre frag
menty, uznane przez cenzorów za 
szczególnie niebezpieczne i wywroto
we:

Kisiel (o uroczystości na placu Zwy
cięstwa):

“Dokonywa się i realizuje najgłęb
sze porozumienie między Mówcą a 
zgromadzonym tłumem. Niezwykle 
czujnie i potężnie reaguje olbrzymie 
audytorium na słowa związane z jego 
historią: to miasto niczego nie zapom
niało. Ojciec święty odnalazł ton tra
fiający wprost do pokładów masowej 
wrażliwości Warszawian, słowa odzy
skały swą treść.

Nie kończące się burze i grzmoty 
oklasków przetaczają się zwielokrot- 
nym echem przez olbrzymi plac i są
siednie Krakowskie Przedmieście, 
gdy papież mówi o ‘Polsce opuszczo
nej przez sprzymierzone potęgi,’ o ‘go
dności i prawach narodu’ lub gdy 
padają słowa: ‘Nie może być Europy 
sprawiedliwej bez Polski niepodległej 
na jej mapie.’

Zaiste: toczy się tu rozmowa z Hi
storią, z Narodem, a przebudzona 
warszawska ulica odbrzmiewa potęż
nie: ‘Z bruku Twego Chciałbym mieć 
kamień....’ Czyim to głosem powta
rzane brzmią nad zatopionym w upale 
miastem Norwidowe strofy?”

Gdy w swej relacji Kisiel wymienia 
znany budynek “Komendy placu,” 
cenzor skreśla i te dwa słowa. Zdania

o “milicjantach ułagodzonych, dy
skretnych i specjalnie ucywilnio- 
nych,” też nie uszczędziły nożyce 
Urzędu. Cenzura nie lubi, jak się 
demaskuje tajniaków.

Jeszcze ostrzej potraktowano donie
sienia Władysława Bartoszewskiego. 
Prawie całkowicie skreślano relacje 
o uroczystościach przed akademi
ckim kościołem św. Anny. Skreślono 
treść hasła z transparentu, umiesz
czonego na frontonie kościoła: “Ju
ventus academics semper fidelis.”

Poniżej jeden ze skreślonych ustę
pów relacji:

“Młodzież czerwonej Łodzi zawsze 
wierna Papieżowi” — głosił jeden z 
transparentów, a inny — pod którym 
skupiła się sekcja kultury Klubu Inte
ligencji Katolickiej w Warszawie — 
przypomniał wymowne słowa z pieśni 
konfederatów Juliusza Słowackiego: 
‘Nigdy z królami nie bydziem »■ aliansach. 
Nigdy przed moct) nie ugniemy szyi, 
Bo u Chrystusa my na ordynansach
— Słudzy Maryii.'
(...)

W Żarliwym skupieniu uczestniczy
ły potem te ogromne rzesze w liturgii 
Mszy święte. Homilia, wygłaszana 
przez Ojca świętego, przerywana by
ła wielokrotnie długotrwałymi, burzli
wymi oklaskami, a nawet śpiewem 
‘My chcemy Boga,’ co skłoniło Jego 
Świątobliwość do wyrażenia uwag o 
moralnym znaczeniu tych oklasków, 
w których zechciał dopatrzeć się 
czynnego uczestnictwa w głoszonej 
przez Niego Nauce.

Szczególnym i szczytowym momen
tem uroczystości było jednak poświę
cenie krzyżyków, znaku, w którym — 
jak zadeklarowali zgromadzeni — 
chcą żyć, walczyć i zwyciężać.

Dziesiątki tysięcy rąk z drewniany
mi krzyżakami podniosło się ku górze, 
gdy Ojciec święty — widocznie wzru
szony — święcił je w obecności stoją
cych przy ołtarzu trojga przedstawi
cieli młodzieży. W największej ciszy, 
w absolutnym skupieniu, przyjmowa
no słowa święcającego i błogosławią
cego Ojca — Jana Pawła II.”

Powyższe cytaty nie wyczerpują 
wszystkich skreśleń, ale ilustrują me
todę walki z najniebezpieczniejszym 
wrogiem totalizmu: swobodnym my
śleniem.

Grupy Etniczne 
w Rządzie Kanady

(Canadian Scene) — Przekazanie 
władzy przez Partię Liberalną Partii 
Konserwatywnej odbyło się według 
najlepszych tradycji systemu par
lamentarnego. Pomimo wzajemnych 
uraz, które ujawniły się w wystąpie
niach obu stron w czasie trwania 
kampanii wyborczej zmiana ta, za
akceptowana przez Joe Clarka i Pierre 
Trudeau po wyborach odbyła się w 
miłej i pełnej współpracy atmosferze.

Pomiędzy tymi dwoma partiami nie 
ma w gruncie rzeczy większych róż
nic. Ideologia, jeżeli jakaś istnieje, 
dotyczy głównie małych partii z racji 
których nie są one w stanie stworzyć 
większej organizacji politycznej. 
Dwie główne partie w równym stopniu 
są zwolennikami podstaw i wartości 
demokracji i wolnej przedsiębiorczo
ści konieczności dopomagania człon
kom społeczeństwa, którzy tego po
trzebują i na konieczności utrzyma
nia systemu wypłacalności.

Różnice między nimi istnieją w me
todach działania. Nigdy nie wydarza 
się jakiś szok, gdy następuje zmiana 
rządu nawet w przypadku gdy partia 
utrzymywała się przy władzy tak dłu
go jak ostatnio Liberalna, która ją 
sprawowała do 1963 r. Jest też zasługą 
systemu, że partia, która długo nie 
była u steru rządów jak np. ostatnio 
Konserwatywna, była w stanie utrzy
mać szacunek dla mężczyzn i kobiet 
przez okres trwania w opozycji. 
Wśród tych szanowanych polityków 
jest sporo wywodzących się z grup 
etnicznych: Lincoln Alexander, mini
ster pracy; Ray Hnatyshyn, minister 
energetyki, zasobów naturalnych i 
wiedzy; Dan Mazankowski, mini
ster transportu, odpowiedzialny rów
nocześnie za działalność Wheat 
Board; Steve Paproski, minister dla 
zagadnień sportu amatorskiego i wie- 
lokulturowości.

Są teki, jak np. Paproskiego, które 
ktoś mógłby nazwać mniej dotyczą
cymi życia narodu, a raczej rozryw
kowymi. To kwestia osobistej opinii. 
Tym niemniej obie teki Paproskiego 
są ważne i połączone razem z całą 
pewnością często powodować będą 
ukazywanie się jego nazwiska na 
pierwszych stronach dzienników. Je
go umiejętność i doświadczenie są 
wielkie. Jest on znanym politykiem 
z Edmonton, popularnym byłym spor

towcem z zespołu “Eskimos” w okre
sie 1949-1954 r. Z pochodzenia Pola
kiem. Jest posłem Izby Gmin od 1968 
r. i był bliskim współpracownikiem 
Joe Clarka w czasie jego partyjnego 
przewodnictwa. Należy oczekiwać 
iż będzie on miał wiele do powiedze
nia i zrobienia w dziedzinie opieki 
nad sportem i wielokulturowości. Czy 
będzie to wsparcie moralne czy ma
terialne w formie odpowiednich dota
cji — pokaże przyszłość. Należy 
cierpliwie poczekać.

Alexander, pochodzący z rejonu 
Karaibskiego, zajmuje stanowisko 
bardzo poważne w okresie wzrasta
jących trudności przemysłowych. W 
okresie ub. 20 lat ministerstwo pracy 
było zawsze jednym z najważniej
szych resortów. Akcja przywódców 
Canadian Labour Congress upolitycz
nienia CLC wprowadziła związki za
wodowe oficjalnie w szeregi Nowej 
Partii Demokratycznej po raz pierw
szy stwarzając delikatną sytuację 
dla nowego ministra. Tym niemniej 
Alexander będący prawnikiem (po
dobnie jak większość polityków) oka- 
że się prawdopodobnie zdolnym rozła
dować sytuację. CLC ma do czynienia 
z rządem dnia. Organizacja świata 
pracy nadal reprezentuje przeszło 
2,000,000 robotników, będąc instytucją 
wielką, mająca prawo dokładnego 
przeanalizowania swych poglądów. 
Jeżeli ktoś krytycznie zapatruje się 
na działalność przywództwa CLC to 
z pewnością nie Rząd, ale raczej 
skarbnicy związków zawodowych, 
którzy musieli jak się okazało bez
skutecznie wydać znaczne sumy na 
kampanię wyborczą.

Hnatyshyn i Mazankowski — pierw
szy z Saskatchewan, drugi z Alberta, 
mają w swym ręku dwa największe 
i napoważniejsze resorty. Szczególnie 
ten drugi z całą pewnością nie bę
dzie miał lekkiej pracy z zagadnie
niem transportu, który prawie od 
pierwszego momentu po zakończeniu 
II wojny światowej znajduje się w sta
nie chaosu; gospodarka kraju rozro
sła się tak szybko, że cała struktura 
transportu pozostała za nim daleko 
w tyle. Hnatyshyn, minister energety
ki, objął resort, który w okresie ub. 5 
lat był bezsprzecznie i nadal pozosta- 
je jednym z najważniejszych.

Ben Malkin
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Delegacja Kongresu US 
w Hanoi

“Dzieło” PLO
Genewa. (NYT) — W listach skie

rowanych do policji szwajcarskiej, 
do ambasadora francuskiego w Szwaj
carii i do redakcji dzienników szwaj
carskich — Palestyńska Organizacja 
Wyzwoleńcza zawiadamia, że mor
derczy zamach w Cannes na przy
wódcę palestyńskiego frakcji syryj
skiej Zuheira Mohsena byl ‘ dziełem'’ 
bojówek PLO.

Minister Krytykuje
Tel Aviv (UPI). — Izraelski mi

nister rolnictwa Ariel Sharon skry
tykował premiera Begina za brak 
reakcji na rzekome naruszanie przez 
Egipt postanowień traktatu pokojo
wego.

t
Wszystkim krewnym i znajo

mym donosimy tę smutną wiado
mość, iż najukochańsza matka na
sza, babcia i prababcia nasza i 
siostra moja, śp.

Helena Soszyński
(z domu Hodor) 

(żona śp. Wincentego) 
Członkini Grupy 2983 Zw.Nar. Pol., 
po długiej i ciężkiej chorobie, po
żegnała się z tym światem, opa
trzona św. Sakramentami, dnia 6-go 
sierpnia 1979 roku, po południu 
w starszym wieku.

Zwłoki można odwiedzać dziś 
po 4-ej po poł.
Pogrzeb odbędzie się w czwar

tek, dnia 9-go sierpnia, o godzinie 
10:15 rano, z zakładu pogrzebo
wego pnr. 7710 W. Addison ulica, 
do kościoła SS. Młodzianków. Msza 
św. o 11-ej, a stamtąd na cmen
tarz św. Józefa na parcelę fami
lijną.

Na ten smutny obrządek zapra
szają wszystkich krewnych i znajo
mych, w ciężkim żalu pogrążeni:

Leonard (Lorraine), Danny (Nan
cy), synowie i synowe; Dorota 
(Frank) Kuffel, córka i zięć; An
toni, brat; 3 wnuków i 1 wnuczka, 
3 prawnucząt, wraz z całą rodziną.

Pogrzebem zajmuje się: 
Schielka Funeral Home, 
Telefon 625-3444. (7'8)

f
Wszystkim krewnym i znajo

mym donosimy tę smutną wiado
mość, iż najukochańsza żona moja, 
matka nasza, siostra moja, śp.

Katarzyna Janicki 
(zdomuDiekanski) 

(szwagierka śp. Filipiny 
Dziekański) 

po długiej chorobie, pożegnała się 
z tym światem, opatrzona św. Sa
kramentami, dnia 5-go sierpnia 1979 
roku, o godzinie 2-ej rano w po
deszłym wieku.

Zwłoki można odwiedzać dziś 
w środę 2-9:30.

Pogrzeb odbędzie się w czwar
tek, dnia 9-go sierpnia, o godzinie 
9:15 rano, z zakładu pogrzebowego 
Kopec Funeral Home pnr. 5259 
W. Roscoe Str. (5300 W.-3400 N), 
do kościoła św. Fidelisa. Msza św. 
o 10-ej, a stamtąd na cmentarz 
św. Wojciecha na parcelę familij
ną.

Na ten smutny obrządek zapra
szają wszystkich krewnych i znajo
mych, w ciężkim żalu pogrążeni:

Kazimierz, mąż; Antoni (Hele
na), Stanisława (Stanisław) Nau- 
mowicz, Stanisław (Helena), Mie
czysław (Alicja), Franciszek (Ele
onora), córka, synowie, zięć i syno
we; Anastazy Dziekański, brat; 
wnuki i wnuczki, wraz z całą ro
dziną.

Pogrzebem zajmuje się: 
Kopec Funeral Home, 
Telefon 545-6974. (7-8)

f
Wszystkim krewnym i znajo

mym donosimy tę smutną wiado
mość, iż najukochańsza matka na
sza siostra moja i ciocia nasza, 
śp.

Bronisława Mozdzierz
(z domu Wąż)

po długiej i ciężkiej chorobie, po
żegnała się z tym światem, opa
trzona św. Sakramentami, dnia 
6-go sierpnia 1979 roku, o godzinie 
6-ej rano przeżywszy 72 lata.

Zwłoki można odwiedzać dziś od 
2 po południu do 10 wieczorem.

Pogrzeb odbędzie się w czwar
tek. dnia 9-go sierpnia, o godzinie 
10:05 rano, z Zarzycki Manor Cha
pels pnr. 5088 S. Archer Ave. (na
rożnik Keeler), do kościoła św. 
Kazimierza (Msza św. o godzinie 
11-ej), a stamtąd na cmentarz 
Zmartwychwstania Pańskiego na 
parcelę familijną.

Na ten smutny obrządek zapra
szają wszystkich krewnych i znajo
mych, w ciężkim żalu pogrążeni:

John i Edwin, synowie; Adam 
Wąż w Polsce, brat; bratanki, bra
tanice z rodzinami w Polsce, wraz 
z całą rodziną.

Pogrzebem zajmuje się: 
Zarzycki Manor Chapels, 
Telefon 767-2166. (7-«)

(Ciąg dalszy ze str. 1-ej) 
katolickiego z Mass., który zaatakował 
politykę Hanoi odnośnie uchodźców 
i zarzucił komunistom gwałcenie 
praw ludzkich.

W Hanoi kongresmani będą starali 
się m.in. ustalić, czy wyjazdy uchodź
ców są akcją zorganizowaną i czy

t
Wszystkim krewnym i znajo

mym donosimy tę smutną wiado
mość, iż najukochańszy mąż mój, 
brat i wuj nasz, śp

Olgierd L. Arcimowicz
MAJOR UZBROJENIA

Członek Placówki Nr. 31 SPK; 
po krótkiej chorobie, pożegnał się 
z tym światem, opatrzony Sw. Sa
kramentami, dnia 6-go sierpnia 1979 
roku, o godzinie 10:30 rano, w star
szym wieku.

Zwłoki można odwiedzać dziś po 
4-ej po południu.

Pogrzeb odbędzie się w czwar
tek, dnia 9-go sierpmia, o godzinie 
9:30 rano, z zakładu pogrzebowe
go, pnr. 6000 N. Milwaukee Ave., 
do kościoła Sw. Tekli, a stamtąd 
ma cmentarz Maryhill na działkę 
kombatancką.

Na ten smutny obrządek zapra
szają wszystkich krewnych i znajo
mych, w ciężkim żalu pogrążeni:

Klementyna (z domu Kozioł), 
żona; Dr. Jan Arcimowicz z żoną 
Janiną, córką i synem w Polsce, 
brat; wraz z całą rodziną.

Pogrzebem zajmuje się;
Zakład Pogrzebowy B. F. Malec 

i Synowie.
Telefon 774-4100.

f
Wszystkim krewnym i znajo

mym donosimy tę smutną wiado
mość, iż najuchochańszy mąż mój 
i ojciec nasz, śp.

Bolesław Szczepański 
nagle, pożegnał się z tym światem, 
opatrzony św. Sakramentami, dnia 
6-go sierpnia, 1979 roku, rano, w 
starszym wieku.

Pogrzeb odbędzie się w czwar
tek, dnia 9-go sierpnia, o godzinie 
9-ej rano, z zakładu pogrzebowego 
pnr. 6000 N. Milwaukee Ave., do 
kościoła SS. Młodzianków, a stam
tąd na cmentarz św. Wojciecha, 
na parcelę familijną.

Na ten smutny obrządek zapra
szają wszystkich krewnych i znajo
mych, w ciężkim żalu pogrążeni:

Irena (z domu Peszko), żona, 
Janina i Maria, córki; oraz rodzi
na w Polsce.

Pogrzebem zajmuje się: —
Zakład Pogrzebowy B. F. Malec 

i Synowie.
Telefon 7744100. (7,8)

t
Wszystkim krewnym i znajo

mym donosimy tę smutną wiado
mość, iż najukochańszy syn, brat i 
wnuk nasz, śp.

Lawrence W. Surman
(mąż śp. Joan) 

przez nieszczęśliwy wypadek, po
żegnał się z tym światem, opatrzo
ny św. Sakramentami, dnia 7-go 
sierpnia, 1979 roku, rano, przeżyw
szy lat 30.

Zwłoki można odwiedzać w 
czwartek od 1 po południu.

Pogrzeb odbędzie się w piątek, 
dnia 10-go sierpnia, o godzinie 9:30 
rano, z zakładu pogrzebowego pnr. 
6000 N. Milwaukee Ave., do kościo
ła św. Korneliusza, a stamtąd na 
cmentarz św. Wojciecha, na parce
lę familijną.

Na ten smutny obrządek zapra
szają wszystkich krewnych i znajo
mych, w ciężkim żalu pogrążeni:

Władysław i Eleonora, rodzice; 
Krystyna St. Antoine, siostra; 
Paulina Surman, babcia; wraz z 
całą rodziną.

Pogrzebem zajmuje się: —
Zakład Pogrzebowy B. F. Malec 

i Synowie.
Telefon 774-4100.

wyjeżdżający tracą na zawsze prawo 
do powrotu.

Liczący 30,000 uchodźców obóz na 
Pulau Bidong wywołał na ustawodaw
cach wstrząsające wrażenie.

“Nie ma słów, aby określić warunki 
życia w obozach. . . . Bytowanie tu 
jest szczególnie ciężkie. ... Aż dziw, 
że ludzie tutaj sprawiają wrażenie 
szczęśliwych” — powiedział kongres- 
man Rosenthal.

Ustawodawcy oglądali dwupiętro
we szopy, w których stłoczeni żyją 
“ludzie z kutrów i dżonek,” zdolni
— mimo wszystko — do zachowania 
pogody ducha.

Wyjaśnienie znalazł ksiądz-kon- 
gresman Drinan, który mieszał się 
z tłumem uchodźców i wołał do głębi 
przejęty: “To są moi ludzie.”

Udzielił mu go przywódca obozu na 
Pulau Bidong, również ksiądz kato
licki Le Ngoc Trieu, wychowanek 
Uniwersytetu Bostońskiego, który 
powiedział: “Tu na tej wyspie można 
sprawdzić rezultaty polityki komuni
stycznej. ... Ci ludzie są po prostu 
szczęśliwi, że mogli uciec z komuni
stycznego raju.”

W Malezji ustawodawcy lepiej zro
zumieli politykę tego kraju w sto
sunku do uchodźców wietnamskich, 
polegającą na zachowaniu delikatnej 
równowagi w tym rasowo zróżniczko
wanym kraju, w którym Malajczycy 
stanowią 50% mieszkańców, Chiń
czycy 35% i Hindusi 15%.

Ponieważ uchodźccy wietnamscy są 
w większości pochodzenia chińskiego
— przyjęcie ich byłoby jednoznaczne 
z zakłóceniem tej równowagi.

POTRZEBNA 
GOSPODYNI 

5 dni w tygodniu zamieszkać 
w Niles. 3 dzieci w wieku 
szkolnym.
_________ 262-3900__________  
GOSPODYNI z zamieszkaniem, 5 dni 
w tygodniu w Glencoe. Musi mówić 
trochę po angielsku. Własny pokój, 
łazienka, TV. Dobre wynagrodzenie.

______ 835-1923.____________  
GOSPODYNI z zamieszkaniem. Tro
chę angielskiego wymagane. W Niles. 
Dzwonić po 6 po południu. 825-1437.

HOUSEKEEPER WANTED 
English/Polish speaking Monday & 
Thursday. Near North. Must do laun
dry & ironing. $30.00 a day.

Weekdays 787-5157
Sat. & Sunday 951-0717 

POTRZEBNA kobieta do zajęcia się 
starszym panem. Trochę gotowania. 
Najchętniej z zamieszkaniem. Dobre 
wynagrodzenie. 521-2942.___________

POTRZEBNA 
ODPOWIEDZIALNA OSOBA 
Do opieki nad niemowlęciem i domem 
przy rodzinie lekarza. Dobre wyna
grodzenie, własny pokój i wyżywienie. 
____________ 4234807____________  
CHILD CARE and light housekeeping. 
Live-in. Western suburb. Excellent 
salary depending on knowledge of 
English. 420-7630.

POTRZEBNA GOSPODYNI
Uczciwa i schludna do dużej rodziny 
mieszkającej w rejonie Northshore. 
Duży dom. Praca 6 dni w tygodniu. 
Angielski nie potrzebny. Dzwoniąc 
proszę mówić po angielsku. 
____________ 432-1524________ ____

GOSPODYNI
OPIEKA NAD 2 DZIEĆMI

Pełen etat. Dom na przedmieściu. Z , 
zamieszkaniem lub trzeba mieć własny 
środek transportacji. Dobre wynagro
dzenie. Wymagana minimalna znajo
mość angielskiego.

381-7040 w języku angielskim. 
__________ Pytać o Joel___________

BABYSITTER
4 days a week. No Saturdays or Sun
days. 7:30 A.M. to 3 P.M. Good CTA 
transportation. Must speak some 
English.
__________ Can 328-1727_________  
EXPERIENCED cleaning lady needed 
Wednesdays from 8 — 3. $25.00 679-0428 ,

Wszystkim krewnym i znajomym donosimy tę smutną wiadomość, 
iż najukochańszy mąż mój ojciec nasz, dziadek i pradziadek nasz, śp.

Józef Kroll
Członek Grupy 712 ZNP, po krótkiej lecz ciężkiej chorobie, pożegnał 
się z tym światem, opatrzony św. Sakramentami, dnia 6-go sierpnia 1979 
roku wieczorem w podeszłym wieku.

Zwłoki można odwiedzać dziś od 2 po poł. do 9:30 wiecz.
Pogrzeb odbędzie się w czwartek, dnia 9-go sierpnia, o godzinie 

9:30 rano, z zakładu pogrzebowego Demnicki Funeral Home pnr. 3630 W. 
George ulica (Central Park Ave. blisko Milwaukee Ave.), do kościoła 
św. Jacka, a stamtąd na cmentarz Maryhill do mauzoleum.

Na ten smutny obrządek zapraszają wszystkich krewnych i znajomych, 
w ciężkim żalu pog rążeni:

Zofia (z domu Gajos), żona; Edward (Alvina), Eugene (Christine), 
Lillian (Leo) Drabant, córka, zięć, synowie i synowe, 7 wnucząt, 4 pra
wnucząt.

Pogrzebem zajmuje się: Ryszard J. Demnicki, telefon 772-6630.

jf Pomoc Domowa

ir Praca Żeńska

aptitude. Preferrably some
one who speaks good Eng
lish & Polish.
Call Mary: 440-0440

Gal Friday^ 
Person who can answer J 
phone, type 50 words pere

WA'.W.WAVAYA

CLEANING LADY
2 days a week. Pick your days. Gen
eral housework. Salary open. Evanston. 
Exc. CTA Trans. Phone for appt. 

869-2918

POTRZEBNE KOBIETY
Do dziennej pracy w domach w Chicago 
i na Lake Shore Drive. Odwozimy i przy
wozimy pod nasze biuro. NAJWYŻSZA PŁA
CA. ARDEN’S AGENCY, 6934 N. Glenwood, 
Chicago, IU. 966-0319. Zgłaszający się pro
szeni są mówić po angielsku.

MACHINE
OPERATORS

1st & 2nd SHIFTS

Operators needed for small 
injection & insert molding 
presses. We offer steady em
ployment & top benefit package.

★ Praca it Praca

SECURITY 
GUARDS

Retirees Welcome 
Northwest & Western Suburbs 

Full time or part time weekends. 
Must be 21 years or older. No criminal 
record. Uniforms furnished. Pleasant 
working conditions.

Call Mr. Holtz 
887-0801 

United Network Bureau

CASHIER
Exp’d. uniforms furnished. 
Hours open. Apply in Person. 
M-F 10 A.M.-2 P.M.

See Management.

WALGREEN's 
RESTAURANT 

4 N. State, Chicago
' POSIADAMY PRACE FIZYCZNE 

LUB UMYSŁOWE 
DLA WSZYSTKICH

Irene’s Employment Agency 3 
62(11 W. TOUHY ' ” 631-8878HOTEL

Room attendants and house persons. 
Immediate openings.

Apply To Personnel Dept. 
HOLIDAY INN CITY CENTRE 

300 E. Ohio—Chgo.

WANTED MEDICAL STAFF 
For Hospital & Nursing. 

Nurses, nurses aid, orderly. 
Geriatric Specialization Service 

3837 N. Broadway, 2nd floor room 16 
Po informacje dzwonić: 472-8755

BINDERY SUPERVISOR
Person Experienced In Bindery Operation

• To Supervise 20 — 30 Girls '
• HandWork
• Eyelette, Drill, Bag, Tab, Mylar Reinforced, Collate
• Good Benefits
• Modern Air Conditioned Plant

Ask For: John Kirschbaum

COLWELL/GENERAL, INC.
7301W. Wilson Ave 867-9500

PREMIER PLASTICS
Elk Grove__________ 439-9300

GENERAL OFFICE
2Girt Office 

Immediate Opening

★ Secretary *
Must type 60 wpm., shorthand or 
speedwriting required. Starting 
salary $5.00 per hour.
Convenient South Side Location 

Transportation At Door 
Call: 247-2747 For Interview

model/sales girl 
asst. to mgr. 

bi-lingual polish/english. luxuri
ous new store draperies, curtains, 
bedspreads, shapely figure re
quired. salary will depend on ap
plicants qualifications (apprx. 48 
hr. week), for interview appoint
ment call Bob Adler.

A
2846 milwaukee ave.

POTRZEBNE DO SPRZĄTANIA 
KOBIETY i 

Praca dzienna. Zgłoszenia osobiście. 
4262 W. Irving Park Rd. 
w godz. od 6 — 8 wieczór

WANTED
Bright, aggressive persons for General Factory Work and Machine 
Coating Training.

• Good Future, Many Benefits
• Lots of Overtime Available
• Clean Modern Air Conditioned Plant

Ask For: Tom Nirtaut

COLWELL/GENERAL INC.
7301W. Wilson Ave. 867-9500

AUTO-HOME 
DELIVERY

Our rapidly expanding company is seeking a 
great number of individuals for excellent, tem
porary, full or part time opportunities to deliver 
new telephone directories in Chicago. You can 
work from your home (storage space required ) 
or you can work from our office.
To qualify for these positions, you must be 18 
years or older, have an insured automobile and 
be able to work at least four daylight hours per 
day. For more information and an interview 
please call:

M REUBEN H. DONNELLEY CORP.
842-4416

An Equal Opportunity Employer M/F

1

PRESS BRAKE OPERATORS:
Forming and gang punching on brakes up to 750 ton.

BLOOMER-FISKE, INC.
4000 s. Princeton Ave. 
(39th and Dan Ryan) 

Chicago, IL 60609
Equal Opportunity Employer M/F

TOOL AND DIE MAKERS
To handle jigs, dies, fixtures and some Set-Ups.

HEAVY METAL 
FABRICATORS

HOUSEKEEPING SUPERVISOR
Housekeeping supervisor needed for 
3-story northside nursing home. Su
pervise janitorial staff, perform minor 
repairs and preventive maintenance. 
Good salary and benefits. Must speak 
fluent English. CALL MR. CANTZ 

583-7130

BROKER’S INN RESTAURANT 
323 S. LaSALLE ST. 

Apply or Call 
Between 2:30 and 3:30 P.M. 

427-3535

EXTRA DOCHOD 
DLA KAŻDEGO 
Nauczymy interesującej pra
cy na part time. Tygodniowo 
możesz zarobić minimum $200. 
Po dalsze informacje zgłoś się 
dzisiaj (środa) o godzinie 8 
wieczorem.

3242 N. Pułaski

łn Advertising Agency 
Answer telephone, some filing, some 
light typing, & verifying of advertising 
orders. Good salary to start, with 
automatic increase after 3 months. 
Company paid (50%) insurance. Will 
train girl or woman with pleasant 
personality. Loop location.

368-4848
FACTORY

Bonnaz embroidery operator part 
time. Ideal for retired person. Name 
marking on table and bed linens.

CALL 346-2097

WAGES - BONUS - BENEFITS
Telephone: Jim McNamara 538-8700

PRESS BRAKE SET-UP
25 ton to 750 ton brakes.

INSPECTORS:
Check press brake/punch press work and some 

assembly of heavy finished metal parts.

PUNCH PRESS AND DIESET 
SET-UP:

50 ton to 250 ton punch presses.

INSTALLER
C.C.T.V. must have knowledge | v 
of switchers, scanners, VTR I I 
hook-ups. Largest independent 
in nation. Excell, salary. Co. ! fl 
insurance inc. Dental, Paid i 
Vacation.

Call:
583-9410

For Interview

MACHINISTS
1st, 2nd, 3rd SHIFTS 

EXPERIENCED 
Premium Pay for 2nd & 3rd Shifts 
Skilled in set-up and operation of metal lathes and milling machines, 
close tolerances. Must be able to read blueprints, and read gauges. 
Minimum 2-3 years experience. Must speak and understand some 
English. Excellent fringe benefits.

Apply In Person

PICKER DUNLEE CORP. 
1023 Cernan Drive Belwood, IL

“A Friendly Place To Work”
An Equal Opportunity Employer M/F

Factory
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★ Praca

MODEL 
MAKER

As a manufacturer of coin oper
ated amusement games, we seek 
an individual with prior lead per
son experience. A background in 
sheet metal fabrication and pre
vious experience in machining 
both metals and plastics required. 
Prior experience working with 
wood and some knowledge of 
electronics is desirable.
We offer a competitive starting 
salary and good fringe benefits. 
Please call for an appointment. 

Ron Bryan 
267-2240

WILLIAMS
Electronics

Equal Opportunity Employer M/F

Maintenance

LOOKING FOR A CHANGE? 
NEED MORE MONEY?

SECURITY & JOB GROWTH 
IMPORTANT?

Our plant opportunities are diversified 
and lead to financial and promotional 
growth. You have the additional ad
vantage of saving on gas and working 
closer to home.

We now have openings for:

• ELECTRICIANS
$9.96/Hr.

• MACHINISTS
$9.83/Hr.

• MECHANICS
$9.58/Hr.

If you are seriously interested and 
would like to work for a solid, growing 
company in a specialized market, 
please apply through our Human Re
source Department between the hours 
of 8:30 - 11:30 a.m. and 1:00 - 3:00 
p.m.

Regal Tube
Copperweld Tubing Group

7401S. Linder
Chicago, Ill. 60638

Equal Opportunity Employer M/F

PÓŁ-EMERYCI
Potrzebne małżeństwo częściowo na 
emeryturze z zamieszkaniem na miej
scu, do zajęcia się 74-mieszkaniowym 
kompleksem w Hoffman Estates. 
Darmo Mieszkanie i Wynagrodzenie 
384-1121 Dzwonić w Języku Angielskim

★ Praca Męska
EXPERIENCED 

PAINTER
Skilled in fine brush & spray work. 
Reference & own vehicle required. 
Good benefits & year round work.

Call for appt. 9 a.m. — 5 p.m. 
278-3700

OTWARCIA OLA 
PRAKTYKANTÓW RZEŹNIKÓW 
Dobre wynagrodzenie na początek. 
Zgłoszenia przyjmowane od 9 rano do 
12 w południe. Muszą mieć pozwolenie 
na pracę lub Zieloną Kartę.
CHICAGO FOOD PROCESSORS, INC. 

6636 S. Wentworth
JEWELRY DIAMOND SETTER 

Experienced on all phases of setting, 
also positions available for jewelry 
sizing and repairman. Modem air 
conditioned shop. North suburb, full 
benefits, CTA 1 block. Call Mr. 
Robert Sunday 823-8881, wkdays 
491-1611.  
Factory

FACTORY MAINTENANCE 
Fast paced growing factory located 
in near north suburb is seeking a 
mature Responsible individual with 
experience in mechanical, electrical 
and pheumatic trouble-shooting on 
specialty production equipment. Per
manent position. Apply in person: 

DARD PRODUCTS, INC.
912 CUSTER 

EVANSTON, IL. 60202 
(Vicinity Chicago & Main) 
Or Call: Mr. Cary Shevin 

328-5000_______ *

Spring Makers 
Four-Slide

We have permanent openings:
1st shift: 

Tool Makers 
1st & 2nd shift : 

Set-Up Men 
& Machine Operators 

Good pay, overtime, benefits 
Keats Mfg. Co. 

1227 Dodge Avenue 
Evanston 7644822

if Praca Męska

SET UP MAN
Will train reliable person to set up 
machines & perform related machine 
shop duties. We offer excellent start
ing salary, good benefits + pleasant 
working conditions. For interview

Call: 593-8747. BURNEX CORP.- 
1460 Landmire Rd.

Elk Grove Village, 11.

SET UP
Eyelet-transfer press wanted: set-up 
men exp’d. on Waterbury Farrel 
and/or U.S. Baird transfer presses. 
First class oppty. Offering excell, 
wages, fringe benefits. Modem A.C. 
plant. Shift premium. Openings on 
1st & 2nd shifts.

Call Mr. Peters
312-647-8941

Drawn Metal Products

6143 W. Howard, Niles
EOE M/F 

DIE SETTER
Must be experienced in setting up a 
variety of dies, able to read measuring 
instruments and be responsible for 
inspection of own work. Must speak 
English. Call for appointment.

525-7825
NAGLE - CHASE

MFG. CO.
(North Side Location)______

IMMEDIATE 
OPENINGS

FOR 2 AUTO BODY FENDER MEN 3YRS 
MINIMUM EXPERIENCE HOURS FLEXIBLE 
UNION OR NON UNION APPLY. STEADY 

WORK CLEAN SHOP
CONTACT DON KING AT 219-937 1«91 

HAMMOND. IND 46320

TOP HOURLY RATE PAID 
IF YOU CAN QUALIFY 

MACHINE MAINTENANCE 
Requires machine maintenance & 
heavy electrical ability. Must speak 
English. Many company benefits. 
Day or night shift. Northwest location. 

________ CALL: 889-3400_______

AUTO BODY —
Combination body man wanted. Ex
perienced only. Independent body 
shop. North side.

_______ Call 465-1450

TOOLROOM
Engine lathe. Set up & operate. Va
riety of machining operations. Min. 
3 yrs. exp. Dependable employment 
record nec. Good pay. Excell, bene
fits.

Apply in Person

Drawn Metal Products

6143 W. Howard, Niles
EOE M/F

PRZYJMĘ pomocnika do prac bu
dowlanych, mającego długoletnie do
świadczenie. 545-0995.

MACHINIST
We need a good, experienced tool 
room machinist. Able to do set-ups, 
make parts and work on dies. City 
location, first shift. Top pay and com
pany benefits.

EMBOSOGRAPH CO. 
1430 W. Wrightwood 

472-6660__________ L. Frizane
MAINTENANCE

We are looking for good maintenance 
personnel. If you have mechanical 
troubleshooting exp., can rebuild 
equipment you will qualify. We offer 
an excell, starting wage, reg. salary 
reviews & good co. benefits. Must 
speak English. Apply in person.

CONCORD INDUSTRIES 
2607 N. 25th Ave.
Franklin Park 

451-1480

TOOLMAKER 
APPRENTICE

Work for a brilliant tool maker. You 
must have a trade school degree. 
Wage commensurate with ability. 

1414 So. Western
 666-3366

POTRZEBNY MgZCZYZNA 
DO MAGAZYNU 

narzędziowego u dostawcy w Elk 
Grove Village. Dobre wynagrodzenie 
i świadczenia. Po więcej informacji 
dzwonić:

364-0646. 

NEED STORAGE 
& ISSUE MAN

Responsible for receiving, 
storing & issuing tools, parts 
components. Full time em
ployment, some overtime. 
Good Co. benefits. Polish lan
guage would be helpful. Only 
qualified need apply.

E.O.E.
Call; 76-0660 ask for Nick

★ Praca Męska

POTRZEBNY 
DOŚWIADCZONY 

TOKARZ
Dobra zapłata. 
Nadgodziny. 

Okolica Bensenville.
UNIVERSAL MACHINERY CO.

TEL: 766-0360

HEAT TREATING
Commercial Heat Treat desires quali
fied maintenance and production 
personnel. Pay to comensurate with 
experience. Company paid holidays, 
vacation, hospital and life insurance 
and pension plan.

TECH TREAT INC.
10 Newberry, La Grange, D. 

 352-8334

EXPERIENCED
PRECISION LATHE 

and MILLING MACHINE 
OPERATORS

Capable of Setting Up. Nice Growing 
Company with Good Benefits.

MERIT MACHINED 
PRODUCTS INC.

CALL 463-5320 
CUSTODIAN

Full time for cleaning. 1 to 9 
p.m. Salary $4.25 per hour. 
North suburbs. Call: 
__________729-1015__________

DRIVER
Ideal for young man. For small van. 
Must speak English.

656-8324

SET UP MAN
Structural steel fabricating exp. be 
able to do own set up & quality control 
inspection duties.

Apply
INDUSTRIAL ERECTORS INC. 

4701W. Iowa, Chicago 
See Ron Roberts

HANDY MAN — 
JANITORIAL WORK

And delivery with company station 
wagon. Must have drivers license.

KOTLER PICTURE FRAME CO. 
300 N. Oakley 
 666-4050 

POTRZEBNI
OD ZARAZ 

do przodującej kompanii z ba
teriami kierowcy na trasy i 
mężczyźni w składzie. Zgłasza
jący muszą znać Chicago i 
mówić po angielsku. Świetna 
początkowa zaplata.

Dzwonić po angielsku: 
928-1623

POTRZEBNI KONTRAKTORZY 
DO PLASTROWANIA

Musi być doświadczony. 
Dobre warunki pracy.

Dzwoń do Dave: 465-5806
FLEET SHOP SUPERVISOR

Must have 3 yrs. experience in trac
tors, gas and diesel, and all type trlrs. 

Apply in person at: 
AMERICAN FREIGHT SYSTEM 

3260 S. Damen Ave 10—3 p.m.
An Equal Opportunity Employer M/F

DRAFTSMAN
Needed dependable draftsman with 
experience in cabinet making, for an 
architectural wood work firm. 
Arlington Hts. 992-3750

SECURITY OFFICERS > 
FACTORY

Full time positions in below areas.
• Loop Area
• Deerfield Area
• O’Hare Field Area
• Roosevelt & Central Area
• Uptown Area
Oppt’y For Advancement. 

Training programs, work near home. 
343-3602

S LAKIERNIK
^SAMOCHODOWY?

J Z tutejszym s 
i Doświadczeniem
S Potrzebny Od Zaraz fi 
5 Pytać o Pana Janusza |
I 235-5452 |

★ Kanalizacja

POLONIA SEWERAGE 
& PLUMBING SERVICE 
Obsługuje swoich klientów uczci
wie i niedrogo, 24 godziny na 
dobę.

489-1104

★ Przeprowadzki
ARTHUR

MOVING & PACKING CO.
Polska doświadczona firma przewozowa. 

Nr. ILL. C.C. 43852 MC-C
PRZEPROWADZKI TANIO, SOLIDNIE 

i z GWARANCJA. 
278-7898 oraz 342-9657 

od 8-ej do 10-ej wieczorem.

Licencjonowana, ubezpieczona
i doświadczona

POLSKA FIRMA PRZEWOZU 
MEBLI i TOWARÓW

CHICAGO MOVING CO.
Nr Licencji ILL. C.C. 47103 MC 
Zrealizuje twoje zamówienie na
wet w dniu zgłoszenia. Szybka, 
fachowa obsługa. Niskie ceny. 
Tel.: 685-9114 lub 545-9854 

od 8 rano do 10 wieczór

★ Naprawa TV
TELEWIZORY KOLOROWE

Naprawia
INŻ. PAPROCKI

Dzwonić Między 12:00 a 8:00 Wiecz. 
 545-6667 — Gwarancja

★ AUTO________ _
‘75 PONTIAC LEMANS w idealnym 
stanie, cena $2,250. Proszę telefonować 
po angielsku na numery 251-5300 albo 
275-5297 i powołując się na polską 
gazetę prosić o p. Jaszczuk.  
‘77 F—150 SUPER CAB z kemperem, 
tylko siedem tysięcy mil, zupełnie jak 
nowy, tylko $4,500.00. Telefonować po 
angielsku na numery 251-5300 albo 
275-5297 i powołując się na polską 
gazetę prosić o p. Jaszczuk. 

* MEBLE__________

Central Furniture 
1348 MILWAUKEE 

Polskie Kierownictwo 
Zawiadamia, Że

W OKRESIE LETNIM
CENY MEBLI “APPLIANCES” 

ZOSTAŁY ZNIZONE
OTO PARĘ PRZYKŁADÓW TEGO, 

II J£ OSZCZĘDZICIE 
Korzystając z Tych Taniości

Komplet mebli do bawialni włączając 
lamov ze stolikami ...... *198

Komplety mebli do sypialni $130 
Łóżka piętrowe “bunk” lub

“Hollywood” $18 
IKanapa i fotel $150 
Kanapa rozkładana do spania.... $110 

i polska wersalka'
Telewizja kolorowa $320 
Komplety mebli do kuchni: stół,

i cztery krzesła ‘ dinette set”.... $95 
Kuchnie gazowe (gas ranges).... $220 
Lodówki lub zamrażacze

(freezers) .$220 
Z 6-ciu sztuk stylowe komplety

do jadalni $399 
Materace z podstawą sprężynową 

pełnego rozmiaru $95.00 
Niemieckie szafkowe “stereotype 

players” (patefon-radio- 
magnetofon z kominkiem) .... $420 

Łatwe spłaty. Mówimy po polsku.
Otwarte w Poniedziałki, Czwartki i 
Piątki do 9 wieczór; we Wtorki, Środy 
i Soboty do 6 wieczór; w Niedziele od 
12 do 5 po południu.
Zgłaszajcie się do polskiego kierownika 
p. WIKTORA KOSMACZEWSKIEGO 

Tel. 486-7838

jf Praca Męska
AUTO MECHANIC

For Foreign Car Agency in Palatine, 
IL., a far Northwest Chicago sub
urb. Must be experienced & speak 
English. Top pay & benefits.

Cali Vince or Cal
358-5750

MACHINE OPERATION 
EQUIPMENT OPERATOR 

SmallMfr. needs a mechanically 
minded person to operate assembly 
and/or tapping machines, days. Must 
be able to lift 30 lbs. to shoulder level. 

Apply in person
220 Bond ElkGr.Vil.

Or call John at 956-7050

TYLKO WYKWALIFIKOWANI 
OPERATORZY i USTAWIACZE 

MASZYN ŚRUBOWYCH 
(SCREW MACHINE)

Doświadczeni na Davenport i Brown 
and Sharpe. Pełny czas, również 
nadgodziny. Wiele świadczeń kompa- 
nijnych.

237-0034

We Have An Immediate Opening For:

FOUNDRY MAINTENANCE FOREMAN
EXCELLENT OPPORTUNITY For Experienced Foundry Maintenance 
Foreman To Join Aggressive Gray and Ductile Iron Foundry during 
a growth and expansion program. Responsibilities include Installation, 

Maintenance and Repair of all Mechanical and Electrical production 
and Building Equipment. Please send resume in strict confidence to:

NORTH AMERICAN FOUNDRY COMPANY 
4721 SO. ZERO FORT SMITH, ARKANSAS 72901

★ Kontraktorzy ★ Kontraktorzy

Potrzebni

5 CZYSTYCH pokoi do wynajęcia w
Cicero. 863-4822. _

CENY WZRASTAJĄ 
NAJLEPSZA OSZCZĘDNOŚĆ 

TO ZROBIĆ RAZ, A DOBRZE 
Jako fachowcy wykonamy każdą 
małą czy dużą naprawę we
wnątrz czy zewnątrz budynku 
najoszczędniej. Dzwońcie zaraz 
— zanim się rozpocznie pośpiech. 
Również w Nagłych Wypadkach 
General Contracting Co.

4146 W. Armitage 
278-1525

ST. LADISLAUS PARISH
Immed. possession. 5 rm. bungalow, 
modern bath, gas ht., gar. $50’s.
8 rm. Octagon front bungalow. Modem 
kit. & bath. Fin. bsmt. Gas ht. $70’s.

WM.C. BENDER & CO.
282-3388

Wykonujemy
Wszelkie Prace Cementowe 

Chodniki, nowe schody, podłogi w garażu, wjazdy, 
patio.

Podłogi do budynków fabrycznych. 
Przystępne ceny. Licencjonowany i ubezpieczony.

Dzwonić po 6-ej i pytać o Aiex 
762-5562, podczas dnia 284-7916 

Town Country Construction

POI JEW ANIE DACHÓW gorącym 
asfaltem, łatanie, wygładzanie 
i»d 1 do 6 warstw. Dział dachów 
powiekrzył się. Teraz jesteśmy w 
stanie wykony wać różnego rodza
ju dachy, włącznie z gorącym 
asfaltem. 220 funtowe asfaltowe 
“shingles”. I 90 funtowe “roli” 
dachy. Zawsze dobra robota i 
dobra cena.
GENERAL CONTRACTING CO. 

4146 W. Armitage 
278-1525

T.G.M. CONSTRUCTION CO.
Potrzebuje

Cieśli
murarzy i stolarzy.

286-8915

WYKONUJEMY 
WSZELKIE PRACE 
Na zewnątrz i wewnątrz 

budynków, związane z konser
wacją, odnową i ocieplaniem. 

476-5959
A B. CONSTRUCTION CO.

General Contractor ■ 
3139 W. 59th Street

DACHY
g ROBIMY DACHY NA GORĄCO I J J ZIMNO ORAZ . “SHINGLES” I * P ROŻNE NAPRAWY DACHÓW. F 
I OBLICZENIA ZA DARMO Z F 
F GWARANCJĄ NA 15 LAT |
0 ORBIT ROOFING. 0 
0 Dzwonić Przez Całą Dobę: f 
{ 772-5908 lub 772-6850*

Kontraktorzy 
do robót na dachu “shingle”, do 
robót aluminiowych, betonowych, 
ciesielskich i stolarskich. Muszą 
mieć swoje narzędzia i truck. 

583-1800

WSZYSTKIE ODNOWY DOMÓW 
SZYBKO - TANIO — SUMIENNIE - FACHOWO

• ROBOTY CIESIELSKIE • OBICIA ALUMINIOWE I INNE « DACHY
• SCHODY • OKNA • WERANDY • PIWNICE • KUCHNIE

• ŁAZIENKI • DODATKOWE POKOJE • FUGOWANIE MALOWANIE 
DOMÓW ZEWNĄTRZ I WEWNĄTRZ • ROBOTA GWARANTOWANA

Dzwonić do Znanego Kontraktom
MIKE ORAOOWICZ • 58S-6535

ADULTS
6 rooms, 2nd floor. 

Space heaters, 3 bedrooms, no 
stove or refrigerator. No pets. 
3700 North 3600 West

463-3849

NA SPRZEDAŻ 3 rodzinny, murowa- 
ny, 8 letni budynek w Burbank. 430-3867 
OKAZJA! W nowoczesnym stylu w 
lombard — musi być^sprzedany z po
wodu przeprowadzki. "Trój poziomowy, 
4 sypialnie, z lazieimi. oaiuzu inuna 
kuchnia, duży frontowy pokój, ładny 
pokój rodzinny. Ogrzewanie i ochła
dzanie centralne. Nadający się na za
mieszkanie z teściami. Garaż razem z 
domem na 2.5 auta. Ogrodzona parce
la. Cena $83,900 lub najlepsza oferta. • 
Dzwonić po 4-tej p.m. Tel.: 627-0716. *

| NA ZAMÓWIENIE: kuchme i| 
’ łazienki, drzwi i okna zimowe, 
i plajstrowanie i malowanie. Na-A 
I prawa uszkodzeń domów. I
I • ROBOTY CEMENTOWE ’

• DODATKOWE POKOJE A
I • FRONTY SKLEPÓW 1
I • GARAŻE V
’ • WERANDY
L • RYNNY ■I • ROBOTY CIESIELSKIE V
» • DRZWI DO GARAŻY
1 • ROBOTY ELEKTRYCZNE 1
| • PRACE MURARSKIE If • ROBOTY KANALIZACYJNE ’ 
. • DACHY 1
!• WYKŁADANIE ŚCIAN I

OBIJANIE T
'bay shore CONSTRUCTION CO.i

1975-7400 or 277-05471 — ---  

DO SPRZEDANIA 
dobrze prosperujący skleo 

DELIKATESSEN 
na południowej stronie miasta.

Pytać o Chestera telrfonu^c 
na numer' 867-4501

jf Interesy
DOBRZE NADAJĄCY SIĘ 

SKLEP DO KUPNA
W Michigan blisko Kalamazoo, 
wraz z posiadłością przy do
brym punkcie handlowym. 
Żywność, wódką, piwo, wino, 
wypiek, Polish Pizza, kanapki 
itd. Parking na 30 aut. Wła
ściciel przechodzi do innego 
interesu. Dzwonić 1-4

(616) 668-2687 
Wieczorem od 9 - 11-ej 

(616) 668-3946
Rozmaite

PRZYRZĄD do zestrajania kół 
(alignment rack) marki Bear Tela- 
linera w dobrym stanie. Najlepsza 
oferta. Pytać o Ted 678-3392.
MOVING sale. 6224543.

* FOR SALE—BY OWNER ONLY * 
2446 N. LOTUS 

Beautiful Frame W/ New Siding. 
3 BDR, 2 Full C.T. Baths, Full Kitch., 
Fam. Rm. & Liv. Rm. All Carpeted. 
Full Bsmt. 2 Car Garage & Fenced , 
Yard. Convenient Location.

Call: 622-4087 after 5 P.M.

Rogers Park Area 
Drive By 

5639 No. Maplewood 
Do Not Disturb. 

All brk., 2 flat, 2 large 6’s.
Call now — will be sold. 

595-2434 
CENTURY 21 — 

FERRARI REALTORS
CZYSTY JASNY 

MUROWANY BUNGALOW 
1x5, nowoczesna łazienka, 
duży zakryty porch. Nowe 
dywany i draperie. Nie- 
kosztowna konserwacja. 
Blisko transportacji, 
szkół, kościołów i zakupów.

W niskich $60-iu. 
5029 W. Oakdale 

Tel. 736-8142 
tylko za umówieniem.

OKOLICA ADDISON i CENTRAL
Otwarte w Niedzielę 1 — 4 

5410 W. CORNELIA 
Przez Właściciela 

Budowany na zamówienie. 6 dużych 
pokoi na parterze i 3 duże pokoje na ; 
górze. Wykończony basement z barem 
z bieżącą wodą. Gazowe ogrzewanie, 
sprężonym powietrzem. Dużo dodat
ków. $90,000. Dzwonić w języku an
gielskim.

422-2872

FURNISHED APTS.
♦ UPTOWN AREA *

1x3 Room Efficiencies Avail. Fur
nished. Priv. Baths & Utilities. Very 
Clean.

Call: 275-2633.

if Do Wynajęcia
2 POKOJE w basemencie umeblowane. 
Między Pulaski, Diversey i Belmont. 
Dzwonić po 4-tej, 685-8345.  
DO WYNAJĘCIA dom z 1 sypialnią. 
Okolica 4000 Północ — 5200 Zacłjód.

Dzwonić: 386-3146 

★ Zguby___________
ZGUBIONO paszport na nazwisko 
Józef Maciasz. Znalazca proszony o 
skomunikownie się telefonii /.nie, 
486-2820. ; . .

SYPIALKA z używalnością mieszka
nia inteligentnemu panu bez nałogów. 
227-0679.________________________
5 POKOJOWE, ogrzewane mieszkanie 
na drugim. Wymagany depozyt ase
kuracyjny. Dorosłym tylko. Dzwonić '< 
pomiędzy 4 a 9 wieczorem. 276-6145.
3 UMEBLOWANE pokoje. $160 plus 
depozyt asekuracyjny. Okolica 26-ta 
i California. Dzwoniąc proszę mówić 
po angielsku. 2474994.________
5-P.OKOJOWE mieszkanie do wynaję- 
cia. Okolica Jakubowo. 889-2760.

DIVERSEY & PULASKI
Beautiful 5 room & 6 room apart
ments in 2 flat building. $250 & $275. 
Heat included. Non-smokers preferred.

227-2957 after 8 p.m. 
or weekends before noon.
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Unieważnienie Wyroków 
Na Dwóch Policjantów

Federalny sąd apelacyjny unie
ważnił w poniedziałek wyroki na 
dwóch policjantów miejskich, którzy 
byli oskarżeni o łapówkarstwo zwią
zane z handlem narkotykami.

Uprzednio obydwaj zostali uniewin
nieni przez sąd niższej instancji, i 
z powrotem uznani winnymi przez ten 
sam sąd apelacyjny, który teraz 
ostatecznie unieważnił oskarżenie.

Tym razem powodem akcji sądu 
było stwierdzenie, że konstytucyjne 
prawa dwóch policjantów zostały po
gwałcone, ponieważ prokuratura 
oskarżyła ich o niezameldowanie 
przestępstw, w których sami uczestni
czyli. Konstytucja USA zwalnia oby
wateli z obowiązku składania zeznań,

Policja Poszukuje 
Złodziei

Policja poszukuje dwóch uzbrojo
nych złodziei, którzy obrabowali 
sklep jubilerski w Cherry Valley, Ill., 
zabierając z niego biżuterię wartości 
$200,000. Kradzież nastąpiła , około 
godz. 0 wieczorem, kiedy w sklepie 
znajdowali się jeszcze pracownicy. 
Po włamaniu do sklepu złodzieje 
związali ich i zakneblowali.

Rowerowe Oszczędności
47-letni Ed Kearney, dyrektor wy

konawczy National Committee on Uni
form Traffic Laws and Ordinances, 
który przed sześcioma laty zaczął 
jeździć do pracy rowerem odległej od 
miejsca zamieszkania o 10 mil, obli
czył, że zaoszczędził w ten sposób 
1,000 galonów benzyny, oraz $3,300 w 
kosztach benzyny, obsługi samochodu 
i opłatach parkingowych. Nie trzeba 
chyba wspominać, ile zyskał na 
kondycji.

na podstawie których mogą być oni 
postawieni w stan oskarżenia.

Początkowo dwaj policjanci, Donald 
Jennings i Charles Blasco byli oskar
żeni o pobieranie pieniędzy od han
dlarzy narkotykami na południowej 
stronie miasta w zamian za nieareszto- 
wanie ich.

Ława przysięgłych uznała ich win
nymi tylko w jednym przypadku i 
dotyczyło to niezłożenia raportu o 
sprzedaży heroiny, o której to trans
akcji policjanci wiedzieli. Ukrywanie 
przestępstwa może być ukarane 
grzywną do $500 i więzieniem do 3 lat.

Sąd apelacyjny stwierdził, że poli
cjanci nie zgłosili transakcji, której 
byli świadkami, ponieważ była to ich 
stała metoda działania, za pomocą 
której rozpracowywali oni środowisko 
przestępcze. Jadnakowoż, jak zeznał 
jeden ze świadków, zażądali i wymu
sili oni $1,000 od jednego z handla
rzy.

Uprzednio sądzia Frank J. McGarr 
odrzucił wyrok ławy uznający Jen- 
ningsa i Blasco winnymi, ponieważ 
stwierdził on, że ławnicy nie mieli 
dostatecznych podstaw do skazania 
oskarżonych. Prokuratorzy odwołali 
się jednak do wyższej instacji, po
nieważ ich zdaniem McGarr w nie
właściwy sposób mieszał się w pracę 
ławników.

Sąd apelacyjny potwierdził werdykt 
ławy uznający policjantów winnymi 
i nakazał sędziemu McGarrowi wyda
nie wyroku.

McGarr skazał obydwu na dwa lata 
nadzoru, po czym obrońcy policjan
tów skierowali całą sprawę z powro
tem do sądu apelacyjnego powołując 
się na pogwałcenie praw konstytu
cyjnych i tym razem sąd apelacyjny 
unieważnił wyrok.

Przywódcy AFL-CIO 
Nie Potępiają Cartera

(UPI) — Pomimo tego, iż wielu 
przywódców związków zawodowych 
ustosunkowuje się krytycznie do pro
gramu kontroli płac i cen, ustanowio
nego przez Prezydenta i chętnie wi
działoby sen. Edwarda Kennedy jako 
kandydata na najwyższy urząd w pań
stwie, na razie rada wykonawcza fe
deracji związków zawodowych AFL- 
CIO nie zamierza podjąć kroków 
zmierzających do “ekskomunikowa- 
nia” Cartera.

Tego rodzaju ocena sytuacji pocho
dzi od obecnego sekretarza-skarbnika 
federacji Lane Kirklanda, który wy
powiedział się w tej materii w czasie 
wtorkowej konferencji prasowej. 
Wczoraj, przez drugi dzień z kolei 
toczyły się tu obrady rady wykonaw
czej AFIrCIO.

Kirkland, który zastępuje niedoma
gającego na zdrowiu prezesa Georgea 
Meany, powiedział, iż ani on osobi
ście, ani też AFL-CIO jako organiza
cja nie zamierza przeprowadzę in- 
dorsacji któregokolwiek z kandyda
tów na prezydenta — do czasu aż 
odbędą się konwencje obu partii, tj. 
demokratycznej i republikańskiej, co 
nastąpi w przyszłym roku.

Kirkland odpowiedział na pytanie, 
które sprowadzało się do tego, czy 
uchyli się on od udzielenia poparcia 
Carterowi w wypadku, jeśli Prezy
dent nie zmieni swych wytycznych 
w zakresie kontroli płac i cen na rok 
1980.

“Nie jesteśmy ludźmi, którzy uza-

Nie Przyznają 
Się do Winy

Dwaj bracia przyrodni oskarżeni 
o napad i postrzelenie kierowcy cię
żarówki rozwożącej gazety Sun-Times 
nie przyznali się do winy.

Uważa się, że obydwaj oni zaplano
wali i dokonali dwóch napadów, z 
których ostatni nie potoczył się tak, 
jak planowali, w rezultacie czego zo
stali aresztowani. 

leżniają się całkowicie od jednego 
politycznego zagadnienia. Jednym z 
problemów dzisiejszego życia poli
tycznego, jest jego wysokie nasilenie, 
intensywność, skoncentrowanie się na 
jednym zagadnieniu,” oświadczył 
Kirkland.

“Dysponujemy szeroko zakrojonym 
programem i nie jesteśmy nastawieni 
na “ekskomunikowanie” ludzi za je
dno uchybienie.”

Program polityczny Kirklanda po
dobny jest to tego, jaki reprezentuje 
przywódca związku zawodowego sta- 
lowników, Lloyd McBride.

McBride oświadczył we wtorek, iż 
nie zamierza na razie popierać kan
dydatury Cartera, niemniej pochwalił 
go i dał dość wyraźnie do zrozumie
nia, iż istnieje możliwość indorsowa- 
nia go na Prezydenta. Nastąpić to 
może w październiku, gdy rada wyko
nawcza USWA odbędzie swe posiedze
nie.

3 Letnie Dziecko 
Zamordowane

Policja poszukuje człowieka, któ
rego podejrzewa się o zastrzelenie 
3-letniej dziewczynki na południowej 
stronie miasta, kiedy wracała do 
domu ze sklepu z lodami.

Podejrzany jest 24-letni mężczyzna, 
który mieszka o jedną przecznicę od 
miejsca zabójstwa i który został 
zidentyfikowany przez świadków.

Morderstwo zostało popełnione w 
czwartek i od tego czasu domniema
nego zabójcy nie widziano w okolicy.

W czwartek wieczór mężczyzna sto
jący na werandzie domu otworzył 
ogień do 3-letniej Devitty Haynes, 
jej siostry i dwóch kuzynów. Kiedy 
dziewczynki zaczęły uciekać w kie
runku ich wujka, napastnik prze
jechał koło nich na rowerze i strzelił 
ponownie, trafiając Devittę w głowę.

Dziecko zmarło w kilka minut po 
przewiezieniu do szpitala.

LUSAKA, ZAMBIA. — Premier Wielkiej Brytanii Margaret 
Thatcher przemawia w czasie konferencji Wspólnoty Narodów. 
Znaczna część obrad była poświęcona sprawie Rodezji. (UPI)
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JERUZALEM. — Premier Izraela Begin po opuszczeniu Szpi
tala. (UP!)
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Nowi Urzędnicy 
Administracji Miejskiej

Mayor Byme mianowała trzy osoby 
na wyższe stanowiska w administracji 
miejskiej.

28 letni Raymond F. Coyne będzie 
najmłodszym kontrolerem miejskim 
w historii Chicago, jeśli jego nomi
nacja zostanie potwierdzona przez 
radę miejską.

Rozpocząłby on tę pracę 1 wrze
śnia zastępując Clarka Burrusa, który 
przechodzi do pracy w First National 
Bank of Chicago. Kontroler miejski 
zarabia $48,680 rocznie.

Coyne, który pochodzi z Chicago, 
był dyrektorem wykonawczym stano
wej Komisji Ekonomicznej i Finan
sowej od roku 1976. Komisja ta ana
lizuje budżet stanowy i politykę finan
sową legislatury. Od 1973 pracował 
on dla senatu stanowego.

Coyne posiada magisterium w nau
kach politycznych z Northwestern 
University i oczekuje otrzymania 
doktoratu w jesieni tego roku.

Philip R. Davis, lat 31, zostanie 
20 sierpnia dyrektorem wykonaw
czym Chicagoskiej Agencji Systemów 
Zdrowia.

Jest on w swojej dziedzinie do
świadczony, ponieważ jako asystent 
senatora Stevensona przygotowywał 
materiały, na podstawie których 
agencja, której będzie on teraz prze
wodzić, została utworzona. Zadaniem 
agencji jest rozwijanie lokalnych 
programów opieki medycznej i anali
zowanie budżetu instytucji medycz
nych biorących udział w tych pro
gramach. Posada Davisa również 
łączy się z płacą $48,600 rocznie.

Pochodzi on z Chicago i posiada 
magiesterium w naukach politycznych 
z Brandeis University.

Marie Cummings będzie nowym 
dyrektorem wykonawczym Chicago
skiej Rady Sztuk Pięknych. Od lat 
zajmowała się ona zbieraniem fun
duszy dla takich instytucji, jak Insty
tut Sztuki i Opera Liryczna jako 
ochotnik. Jej płaca wynosi $30,000.

Rada Sztuk Pięknych posiada 15 
członków, którzy zarządzają rozmai
tymi programami, między innymi 
tymi, które są finansowane przez 
rząd federalny, lub miasto.

Pani Cummings jest żoną sędziego 
federalnego Waltera J. Cummingsa.

Policja Ma Kłopoty 
z Ustaleniem Płci

Niedawno temu legislature stanu 
Illinois ustaliła procedury dotyczące 
rewizji osobistej, a pojawiła się już 
nowa trudność związana z zakazem 
rozbierania aresztowanych osób.

Źródła policyjne twierdzą mianowi
cie, że czasami nie jest wiadomo, czy 
ma się do czynienia z kobietą, czy 
mężczyzną, a płeć każdego areszto
wanego musi być podana w jego kar
totece.

Trudność polega głównie na tym, że 
zgodnie z postanowieniami ustawy 
(nie podpisanej jeszcze przez guber
natora), rewizji osobistej może doko
nywać tylko osoba płci tej samej, co 
rewidowany (albo rewidowana). Poli
cjant, lub policjantka, którzy nie 
przestrzegają tej reguły będą mogli 
być poddani akcji dyscyplinarnej.

Chociaż ustawa nie weszła jeszcze 
w życie, jedna osoba zdążyła już złożyć 
skargę, twierdząc, że jest kobietą, a 
była rewidowana przez policjanta 
— mężczyznę. Osoba ta mianowicie 
twierdzi, że przeszła operację zmiany

płci, a policja, że w ich kartotekach 
figurowała jako mężczyzna, ponie
waż była “ona” aresztowana uprze
dnio.

Policja twierdzi, że jest to poważny 
problem, ponieważ wielu aresztowa
nych używa ubrań płci przeciwnej 
(jest to stosowane przez niektórych 
homoseksualistów), nie mówiąc o 
tych, którzy przeszli operację “zmiany 
płci.”

Jeden z oficjałów chicagoskiej po
licji proponuje, żeby ludzie byli zali
czani do tej płci, do której twierdzą, 
że należą, i na którą wyglądają. Nie 
trzeba dodawać, że w niektórych przy
padkach te dwa kryteria nie będą 
pokrywały się z sobą.

Niestety ustawodawcy w Springfield 
nigdy nie dyskutowali problemu re
wizji osobistej osób przebranych, 
tych, które przeszły operację, lub 
tych, które po prostu twierdzą, że nie 
należą do płci, na którą wyglądają.

Nie przyszło to podobno nawet wnio
skodawcom ustawy do głowy.

Ziemia Gacy’ego Na Koszta 
Przeprowadzenia Ankiety

Prawnicy masowego mordercy 
Gacy’ego rozważają możliwość sprze
dania parceli, na której stał kiedyś 
jego dom, jak również ziemi, którą 
posiada on na Florydzie, celem uzy
skania pieniędzy na jego obronę.

Jeden z prawników, Sam Admirante 
powiedział, że plan taki istnieje, i że 
uzyskane fundusze mogą być użyte 
na przeprowadzenie ankiety dotyczą
cej opinii rezydentów powiatów Cook 
i St. Clair na temat Gacy’ego szans 
na bezstronny proces sądowy.

Admirante wybrał te dwa powiaty, 
ponieważ prasa poświęciła najwięcej 
uwagi morderstwom Gacy’ego w po
wiecie Cook, a najmniej w St. Clair. 
Powiat St. Clair ze wszystkich po
wiatów w stanie Illinois jest w naj
mniejszym stopniu poddany wpły
wom środków masowego przekazu.

“Ankieta tego typu byłaby pomoc
na, ponieważ wykazałaby ona, jak 
bezsensownym i niepoważnym kro
kiem byłoby przeniesienie procesu z 
powiatu Cook” — twierdzi adwokat.

Początkowo ankieta miała być prze

prowadzona we wszystkich powiatach, 
co jednak kosztowałoby $50,000 i taką 
sumą obrońcy Cacy’ego nie dyspo
nują.

Admirante powiedział, że nie spo
dziewa się on rozpoczęcia procesu 
przed styczniem, chociaż sędzia Sądu 
Kryminalnego Louis B. Garippo ma 
nadzieję, że nastąpi to w paździer
niku.

Sędzia Garippo będzie przesłuchi
wał Gacy’ego w sądzie 28 sierpnia 
i do tego czasu adwokaci chcieliby 
znaleźć sposób finansowania jego 
obrony.

Oskarżony o morderstwa znajduje 
się obecnie w Cook County Hospital, 
gdzie przechodzi on serię badań lekar
skich związanych z bólami klatki 
piersiowej, na które się uskarżał. 
Obrońcy Gacy’ego wolą sprzedać po
siadłości swojego klienta, niż zwracać 
się do władz powiatu o sfinansowanie 
obrony, co zrobiliby tylko w ostatecz
ności. Sprzedaż odbyłaby się w miarę 
możności bez rozgłosu. Adwokaci nie 
mają w tej chwili pojęcia, jaka jest 
wartość nieruchomości Gacy’ego.

Robotnicy Drogowi Zorganizowali 
Wiec w Springfield

Springfield, Ill. (CST) — W ponie
działek przybyli masowo do stolicy 
stanu członkowie zorganizowanej na 
prędce koalicji składającej się z robot
ników zajmujących się budowaniem 
dróg. Celem zorganizowanego w 
Springfield wiecu było zwrócenie 
uwagi ustawodawców na potrzebę 
podjęcia akcji odnośnie projektu 
ustawy, jaki przyznać ma sumę bilio
na dolarów na tzw. program trans- 
portacji w Illinois.

Członkowie grupy, niektórzy za
opatrzeni w transparenty, zebrali się 
w upale dochodzącym do 90 stopni, 
pod wysokim drzewem u wejścia do 
do budynku Capitolu. Demonstrujący 
zamierzali przedłożyć swą sprawę 
w ramach poniedziałkowej jedno
dniowej nadzwyczajnej sesji legisla
tury stanowej. Sesja ta jednakże 
zwołana została przez gubernatora 
tylko w jednym celu — w sprawie 
zatwierdzenia zastępczego projektu 
podatku korporacyjnego od nieru- 
mości.

Thompson powiedział wszakże ro
botnikom zajmujących się budowa
niem dróg, iż zamierza zwołać legis- 
laturę stanową ponownie w przyszłym 
miesiącu, celem przedyskutowania i 
ewentualnego zatwierdzenia kontro
wersyjnego projektu ustawy w sprawie 
przyznania biliona dolarów na budo
wę dróg w stanie Illinois. Guberna

tor powiedział, że uczyni to wówczas, 
jeśli kompromis w tym zakresie 
będzie wydawać się możliwy do osiąg
nięcia.

Wilbur Freitag, regionalny wice
prezes Międzynarodowego Związku 
Zawodowego Robotników, organiza
tor poniedziałkowego wiecu, oświad
czył, iż troszczy się o przyznanie 
większych sum pieniędzy na budowę 
i naprawę szos w stanie Illinois, albo
wiem członkowie reprezentowanego 
przezeń związku poszukują zajęcia. 
Przyznanie zaś funduszów na ten cel, 
zdecydowałoby o ich zatrudnieniu.

“Nie interesuję się polityką. Intere
suję się pracą”, oświadczył Freitag.

Powiedział on, iż utworzona prze
zeń koalicja zamierza wpływać na 
ustawodawców — perswazją, ale nie 
przekupywać ich.

Budowa Nowej Kostnicy
Kamień węgielny pod budowę no

wego Instytutu Medycyny Sądowej 
Powiatu Cook zostanie położony w 
czwartek o 3 po południu, której to 
ceremonii będzie przewodniczył dr. 
Robert J. Stein, lekarz sądowy po
wiatu Cook.

Nowy budynek będzie kosztował 10 
milionów dolarów i będzie on poło
żony przy 2121 W. Harrison St.

Obecna kostnica mieści się przy 
1818 W. PolkSt.

Konferencja Prasowa 
Senatora Stevensona

Senator Adlai Stevenson, demo
krata z Illinois, powiedział w ponie
działek, że jest przeciwny federalnym 
gwarancjom korporacji Chrysler, któ
ra znajduje się w poważnych kłopo
tach finansowych, chyba że projekty 
o podstawowym znaczeniu dla bez
pieczeństwa narodowego zostaną za
grożone w wypadku upadku Chrys
lera.

Chrysler jest trzecim pod względem 
wielkości producentem samochodów 
w USA (po General Motors i Fordzie). 
W zeszłym tygodniu korporacja ta 
ogłosiła stratę ponad $200 mil. w cza
sie drugiego kwartału 1979 i zwró
ciła się do rządu o $1 bilion w postaci 
federalnych kredytów podatkowych, 
aby mogła uzdrowić swoją strukturę 
finansową.

Stevenson, który jest członkiem Se
nackiego Komitetu Bankowości uwa
ża, że pomoc federalna tego typu 
byłaby pomyłką. Poparcie Komitetu 
Bankowości ma kluczowe znaczenie 
dla ewentualnego przyznania kre
dytu.

Stevensom uważa, że rządowe wspo
maganie korporacji, które mają trud
ności z utrzymaniem się w konkuren
cji jest brytyjską metodą ingerencji 
rządu i że jest to niezgodne z zasa
dami wolnego rynku, a tym samym 
gospodarczo i ekonomicznie szkodliwe.

Chrysler, zdaniem senatora, może 
być przestawiony na produkcję nie 
samochodów, lecz artykułów innego

typu, na który jest popyt.
Jedynym wyjątkowym problemem 

wymagającym starannego rozważe
nia jest w opinii Stevensona stopień 
zaangażowania zakładów Chryslera 
w wytwarzanie produktów mających 
związek z obronnością kraju.

Przechodząc do spraw lokalnych 
senator powiedział, że miasto i stan 
muszą przedstawić nowe plany doty
czące autostrady Crosstown i kolejki 
pod Franklin Street do połowy paź
dziernika, bo w przeciwnym wypadku 
otrzymanie funduszy federalnych na 
rok 1980 nie byłoby możliwe.

Senator Stevenson powiedział, że 
obydwa projekty wydają mu się być 
godne uwagi, ale dodał szybko, że 
gubernator Thompson i mayor Byrne 
mają lepsze rozeznanie w tej sprawie.

Zranił Żonę 
i Zastrzelił Siebie

Źródła policyjne podają, że Billie 
Music, lat 46, postrzelił swą byłą 
żonę, z którą niedawno się rozwiódł, 
po czym popełnił samobójstwo w mie
szkaniu, w którym nadal obydwoje 
mieszkali. Miało to miejsce w ponie
działek przy 2201 N. Janssen Ave.

Ranna Leonore Music, lat 42, która 
uzyskała rozwód 3 dni temu powie
działa, że jej były mąż wszedł do 
pokoju i rzekłszy “mam coś dla cie; 
bie” postrzelił ją w twarz, a na
stępnie oddał strzał we własną skroń.

Liczne Wypadki Zatonięć 
w Wyniku Fali Upałów

Wtorek był najbardziej upalnym 
dniem br. W dniu wczorajszym czte
rech nastolatków straciło życie w wy
padkach zatonięcia: 6-letni chłopiec 
znajduje się w stanie krytycznym, po 
tym, jak wyłowiono go z jeziora Michi
gan.

W jeziorze Michigan zatonęło dwóch 
nastolatków. Zaś w rzece Little Calu
met w Riverdale utonęło dwóch mło
dych ludzi — 18-letni i 20-letni.

Do licznych wypadków zatonięcia 
przyczyniła się niezwykle wysoka 
temperatura. Tysiące ludzi wyległo 
wczoraj na plaże miejskie, bądź szu
kało schronienia przed spiekotą w 
podmiejskich laskach. Na lotnisku 
Midway zanotowano wczoraj popołud
nia — oficjalnie — temperaturę wys. 
92 stopni F. W niektórych dzielnicach 
wydaje się jednak, iż temperatura 
doszła do 95 stopni.

Wtorek był drugim dopiero w tym 
roku dniem, w którym zanotowano 
temperaturę powyżej 90 stopni. Przed 
tym, w br. zanotowano temperaturę 
tej wysokości jedynie w dniu 8 czerw
ca (dokładnie 90 stopni). Normalnie, 
jak podaje Biuro Meteorologiczne, 
należy spodziewać w Chicago co roku 
— przed dniem 1 sierpnia — co naj
mniej 14 dni z temperaturą powyżej 
90 stopni.

Wczorajszy upał dał się również 
we znaki uczestnikom Chicagoskiego 
Festiwalu, gdzie około 30 osób zanie
mogło i wymagało pomocy lekar* 
skiej.

19-letni Phillip L. Burdahl, Jr., za

mieszki. pod adresem 4014 W. Wave
land Ave., zatonął w jeziorze w po
bliżu Diversey Ave. Wysiłki straży 
nadbrzeżnej nie pomogły przy utrzy
maniu go przy życiu. Zgon stwier
dzono w szpitalu św. Józefa.

Liczący lat 16 Fred Medina, za
mieszki. pod adresem 1942 N. Fair- 
field, utonął, gdy pływał po Jeziorze 
w okolicy plaży przy North Ave. Me
dina znajdował się wraz z dwoma 
przyjaciółmi w gumowej łodzi.

6-letni Bernard Gili Jr., 132 N. Aus
tin, Oak Park, znajduje się w stanie 
krytycznym w szpitalu Uniw. Loyola 
w Maywood. Został on, wyciągnięty 
z wody w pobliżu plaży przy North Ave.

W rzece Little Calumet zatonęli 18- 
letni Harold Hold i 20-letni Gregory 
J. Gilber, zamieszkali na południowej 
stronie miasta.

Rozwód Może Kosztować 
Męża $2.54 Miliarda

Los Angeles (UPI) — Zona finansi
sty z Arabii Saudyjskiej, Adnana 
Khashoggi, złożyła pozew o rozwód, 
w którym zażądała $2.54 miliarda 
alimentów. Pani Khashoggi, obywa
telka brytyjska, która poślubiła Adna
na mając 17 lat twierdzi, że olbrzy
mia suma jakiej żąda w w charakte
rze rekompensaty jest wynikiem 
obietnicy udzielonej jej przed ślubem.

Adnan przyrzekł jej wówczas po
dział dochodów, co według powódki 
“należy jej się,” ponieważ niejedno
krotnie udzielała mężowi rad w spra
wach biznesowych.


